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Do maiki z ruchem demokratycznym

Amerykanie rekrutują
b. żołnierzy Wermachtu

FRANKFURT, 13,3 (API). W amerykańskiej strefie Nie­
miec rozeszły się przed kilkoma dniami sensacyjne pogłoski, 
że władze sojusznicze rozpoczęły rekrutację wszystkich by­
łych żołnierzy niemieckich.

jest ochrona niektórych obiektów 
amerykańskich. W rzeczywistości 
jednak, jak podkreślają w kolach 
berlińskich, prawdziwym i istot­
nym je j celem jest walka z ruchem 
demokratycznym narodu niemiee 
kiego.

Żołnierze „czarnej gwardii" no 
szą mundury wojskowe, uzbrojeni 
są w broń amerykańską oraz po 
zostają na żołdzie amerykańskich 
władz okupacyjnych. Instrukcja, 
wydana przez amerykańskie wła­
dze okupacyjne, przewiduje, iż 
członkowie t. zw. policji przemysłu

Pogłoski te potwierdziły się w 
dniu wczorajszym, gdy na muracli 
miast zachodnich Niemiec ukazały 
się wielkie plakaty wzywające do 
natychmiastowej rejestracji wszy­
stkich b. żołnierzy Wehrmachtu, 
Według wiadomości, jakie udało 
się zabrać korespondentom praso­
wym, rekrutacja ta trwa już od 
trzech tygodni. Do mieszkań b. 
żołnierzy, przychodzą wezwania 
do stawienia się w najbliższym 
punkcie zbornym. Stamtąd, wywo 
żeni są oni do specjalnych obozów, 
gdzie otrzymują umundurowanie 
podobne do mundurów SS. Kores­
pondenci stwierdzają, że w samym 
Dusseldorfie zwerbowano w ten spo 
*ób ponad 3.000 ludzi. Rekrutacja 
w  zasadzie odbywa się bez przy 
musu, jednakże dobre warunki, ja 
kie ofiarowuje się byłym żołnie­
rzom, z których większość żyje 
w  biedzie są dostateczną pokusą 
dla przyjęcia propozycji.

Pogłoski te potwierdzają się w 
doniesieniach korespondentów a 
Innych miast niemieckich. W Bo 
chum zwerbowano w ter spcsób 
ponad 2.000 b. żołnierzy Wehr­
machtu, w  Kolonii — ponad 5.500 
w  Essen, gdzie większość b. żołn ę 
rzy zatrudniona jest w zakładach 
przemysłowych, liczba ta jest nie 
znaczna. Rodziny zaciągniętych o- 
trzymują jednorazową zapomogę 
w  wysokości 1.000 marek oraz po 
250 marek miesięcznie.

Korespondenci podkreślają, że je 
dynie we Frankfurcie, gdzie mieś 
ci się stolica Bizonii, nic jeszcze 
nie było słychać o tej rekrutacji.

Dziś w nocy agencja Reutera w 
depeszy z Dusseldorfu donosi, że 
rzecznik brytyjski zaprzeczył tym 
wiadomościom ,określając je jako 
błędne. Rzecznik potwierdził ied 
nakże, że przeprowadza się obecnie 
dokładną rejestrację wszystkich b. 
żołnierzy Wehrmachtu dla „celów 
ewidencyjnych".

BERLIN, 13.3 (PAP). Amerykan 
»kie władze okupacyjne tworzą w 
swej strefie i Berlinie t. zw. poli 
c.ję przemysłową, którą lud ochrz 
c ił mianem „czarnej gwardii". Ofi 
cjalnie

wej winni przejść specjalne prze 
szkolenie, by móc zdławić ewentu 
alne powstania i zamieszki wśród 
ludności.

Zbrodniarz wojenny Koaf 
tworzy nowy rzął

BERLIN, 13.2 (PAP). — Brytyjski 
zarządca wojskowy Dolnej Sakso 
n ii powierzył zbrodniarzowi wojen 
nemu Heinrichowi Kopiowi, które 
go wydania domaga się rząd pol­
ski — misję utworzenia nowego 
rządu.

Jak wiadomo Heinrich Kópf po­
dał się w czwartek do dymisji. O- 
fiejąlnym powodem dymisji byty 
rozdźwięki w  łonie niemieckej 
partii socjal-demokratycznej r.a te 
mat reformy rolnej.

Do portu gdyńskiego zawiną! statek „Kolno", który po załadowaniu 
węgla odejdzie * transportem do Belgii. Jest to jedyny w polskiej 
flocie handlowej nowoczesny frachtowiec, służący do przewożenia 
węgla, rudy i drzewa, zaopatrzony w mechanicznie zamykane luk i 
i różne dogodne, przyspieszające załadunek, urządzenia pomocnicze. 
„Kolno“ otrzymaliśmy w kwietniu 1947 od władz sowieckich w  ra­
mach naszego udziału w odszkodowaniach wojennych. Zbudowano go 
w r. 1936 na stoczniach niemieckich. Statek ma 2.487 BRT, 1.316 NRT, 
3.200 TDW i rozwija znaczną jak nastatki towarowe szybkość 13 węz­

łów. ,

Z inicjatyuRi PPS

Lewicowe partie socjalistyczne
konferują w kwietniu w Warszawie
Jak donosi dzisiejszy „Robotnik“ 

Centralny Komitet Wykonawczy 
Polskiej Partii Socjalistycznej w.y-

Na konferencji 16 paiistm m Paryżu

Hiszpania bpAziTwiączana
do planu Marshalla

PARYŻ, ,13.3 (API). W  dyplomatycznych kolach Paryża 
uważa się za pewnik, że Portugalia wystąpi z najbliższych 
dniach z formalną propozycją włączenia Hiszpanii franki- 
stowskiej do „planu Marshalla“ .

Propozycja ta ma być złożona 
przez portugalskiego ministra spraw 
zagranicznych Irlands Bride na 
konferencji 16 państw „marshallow 
skich“ , która rozpoczyna się w 
Paryżu w poniedziałek.

Agencja „ADN“  stwierdza, że 
minister Bride oświadczył na kon­
ferencji prasowej w piątek, że bę­
dzie popierał wniosek Hiszpanii o 
dopuszczenie jej do planu Marslial 
la.

W kołach dyplomatycznych Pa­
ryża oczekuje się, że wniosek por­
tugalski wywoła bardzo ożywioną 
debatę. Podkreśla się, że włączenie 
Hiszpanii do planu Marshalla za­
niepokoi poważnie takie kraje jak 
Norwegia, Szwecja czy Szwajcaria. 
Ponadto oczekuje się, że wniosek 
ten będzie bardzo nieszczęśliwy ze 

zadaniem tej organizacji ' względów propagandowych, z uwa

Praga składa ostatni hołd
PRAGA, 13.3 (PAP). — Od wczes 

nych godzin porannych, przed Fala 
cem Czernina gromadziły się tłumy 
mieszkańców stolicy, celem odda­
nia ostatniego hołdu śmiertelnym 
szczątkom Jana Masaryka.

Jako pierwsi do Sali Kolumno­
wej weszli przewodniczący Zgroma 
dzenia Narodowego David i jego 
zastępca Hodinova-Spurna. Wkrót- 

po tym przybył prezydent mia-

Janowi Musarykowi
sta dr Vacek i arcybiskup Pragi — 
dr Beran.

Hołd złożyło ponad 500 tysięcy 
osób. '

gi na fakt, że Narody, Zjednoczone 
potępiły reżim generała Franco. 
Włączenie Hiszpanii do planu Mar­
shalla, będzie wobec tego ciosem 
wymierzonym przeciwko prestiżowi 
CEN Z.

W sprawie reakcji Stanów Zjed 
noczonych obserwatorzy dyploma­
tyczni podkredają, że minister Mar 
shall wyraźnie zmienił stanowisko. 
Początkowo oświadczył on, że Hisz 
pania zostanie włączona do planu 
Marshalla tylko w  tym wypadku, 
jeżeli zmieni się rząd będący u 
władzy-w tym kraju — to jest re-

żim generała Franco. Później jed­
nak, Marshall zdezawuował swą 
własną deklarację stwierdzając, 
przed' komisją spraw zagranicz­
nych Izby Reprezentantów, że włą­
czenie,. Hiszpanii do planu Mar­
shalla .zależyć będzie oc wysunięcia 
takiego żądania . przez kraje objęte 
tym planem.

Korespondenci podkreślają, że 
przed swym wyjazdem z Lizbony, 
minister Bride odbył dłuższą roz­
mowę z ambasadorem hiszpańskim 
w Portugalii. Według wiadomości 
„United Perss“ , na konferencji tej 
omówiono właśnie sposób złożenia 
propozycji przez Portugalię w spra 
wie włączenia Hiszpanii tlo planu 
Marshalla. Tekst propozycji portu­
galskiej został przesłany do gene­
rała Franco.

Konferencja oficerów arabskich
inspirowana przez Anglików

KAIR, 13.3 (API). — Dziennik filcowała umowę, na mocy której
„A l Belach“ donosi, że wkrótce od 
będzie się konferencja wyższych 
oficerów arm ii krajów arabskich, 
na której będą omówione wspólne 
przygotowania wojskowe.

Egipskie kola polityczne twier 
dzą, iż konferencja ta jest inspiro 
wana przez agentów brytyjskich 
na Środkowym Wschodzie, gen. 
CI aytona i  szefa sztabu głównego 
Transjordanii, Glube Pasze, ObraDziś o gtodz. 14 rozpoczną się w 

Panteonie Muzeum Narodowego ,te maią być_ próbą utworzenia 
oficjalne uroczystości żałobne w [ polityczno - wojskowego bloku 
obecności prezydenta Republiik dr 
Edwarda Benesza. Przemówienie 
wygłosi premier rządu czechosło­
wackiego Klement Gottwaid.

„Trzecia siła“  chce się połączyć
z de Gnullem

się również, że Pleven działaPARYŻ, 13,3 (PAP). — Przywód 
ca ugrupowania UDSR („unia demo 
kratyczno - socjalistyczna“ ) Pleven 
ogłosił oświadczenie, w którym 
Proponuje zawarcie porozumienia 
w spravJie wzajemnej współpracy 
między partią de GauHe'a a par­
tiami t. zw. trzeciej siły.

W kolach dziennikarskich poda 
je się, że Pleven przed ogłoszeniem 
swej deklaracji odbył konferencję 
z de Gaullehn, z którym uzgodnił 
tekst swego oświadczenia. Podaje

porozumieniu z premierem Schu 
manem i innymi przywódcami - tzw. 
trzeciej siły.

W kołach politycznych panuje 
przekonanie, że deklaracja Plevena 
zawiera zapowiedź pochłonięcia 
ugrupowań „trzeciej s iły“ przez par 
tię de Gaulle‘a. W ten sposób teoria 
„trzeciej siły“—jak widać—jest blis 
ka bankructwa

państw arabskich, tak bardzo po 
żądanego przez W. Brytanię i 
Stany Zjednoczone.

5 tysięcy Arabów wkroczyło 
nielegalnie do Palestyny

LONDYN. 13.3 (PAP). — Rzecz 
nik Agencji Żydowskiej dr Bradec 
ky, opublikował w Timesie list, w 
którym stwierdza, że na teren Pa 
lestyny wkroczyło nielegalnie- co 
najmniej 5 tysięcy uzbrojonych 
Arabów, Kontrolują oni znaczne 
obszary Palestyny, stawiając tym 
samym pod znakiem zapytania za 
sięg władzy zwierzchniej rządu pale 
styńskiego.

Połączenie Hapna z Irgun 
Zwei Leumi

JEROZOLIMA, 13,3 (PAP). Egze

siły obronne Haganah i organiza 
ej i terrorystycznej Irgun Zwai Le 
umi będą podlegały wspólnej ko 
mendzie. Przypuszcza się,, że Irgun 
Zwai Leumi za zgodą Haganah za 
strzegła sobie prawo do przepro 
wadzania „w  razie konieczności“ 
indywidualnych akcji przeciwko 
siłom brytyjskim.

stosował zaproszenia do k ilku  le­
wicowych partii socjalistycznych na 
konferencję w sprawie zagadnienia 
odbudowy Europy na zasadach so­
cjalistycznych.

Konferencja odbędzie się w War 
szawie zapewne w końcu kwietnia.

Dotychczas nadeszły odpowiedzi 
zgłaszające udział we wspomnianej 
konferencji od partii socjalistycz­
nych: Czechosłowacji, Włoch, Wę­
gier, Finlandii oraz od Socjalistycz 
nego Ruchu Jedności Demokratyoz 
nej „Bataille Socialiste“  we Fran­
cji.

Wyjazd delegacji rządawej 
do Budapszły

W dn. 12 bm. udała się do Buda-
' pćsztu delegacja Rządu Rzeczypo­
spolitej Polskiej na uroczystości, 
związane z obchodem stulecia rewo 
lucji roku 1848 i' wojny o niepodle­
głość Węgier.

Na czele delegacji Stoi wiceprezes 
Rady Ministrów Antoni Korzycki. 
W skład delegacji wchodzą: wicemi 
nister Sprawiedliwości Rek, wice­
minister Administracji Publiflfcnej 
Wolski, wiceminister Przemysłu , i  
Handlu Salcewicz, wiceminister 
Ku ltury i Sztuki Widy-Wirski i  
gen. Kuszko. Ponadto z ramienia 
Ogólnopolskiego Komitetu Uczcze­
nia 100-ej rocznicy „Wiosny Ldów" 
udał się do Budapesztu poseł Ma­
rek Arczyński.

Przyiazi! polskiej delegacji 
handlowej do Rzymu

RZYM. 13.2 (PĄP). — W piątek 
przybyła tu polska delgacja han­
dlowa. Na czele delegacji stoi dr 
Gall.

Ambasador R. P. Ostrowski 
składa listy uwierzytelniająca

RZYM, 13.3 (PAP). — Nowomia- 
nowany ambasador R. P. w Rzy­
mie Adam Ostrowski złożył listy 
uwierzytelniające prezydentowi Re 
publiki Włoskiej de Nicola w Pa- 
lazzo Giustianini.

Władze amerykańskie nniemażliwiaja
wyjazd Polaków z Kanady do Polski

NOWY JORK, 13.3 (PAP). — 33 
Polaków kanadyjskich zamierzało 
odwiedzić - Polskę i dokonać prze­
jazdu na pokładzie transatlantyku 
polskiego „Batory“ . Ponieważ sta­
tek ten zawija tylko do Nowego Jor 
ku, a nie do portów kanadyjskich, 
uczestnicy planowanej wycieczki 
zwrócili się do placówek konsular­
nych USA w Kanadzie (wCalghary 
i Toronto) z prośbą o wizy tranzy­
towe.

Prośba ich została załatwiona od 
mownie. Delegacji kleru katolickie 
go, które interweniowała w tej 
sprawie, oświadczono, że placówki 
konsularne Stanów Zjednoczonych 
nie mogą udzielić wiz tranzyto­
wych członkom polskich organiza- 

• | cji emigracyjnych, ponieważ zacho
kutywa Agencji Żydowskiej raty dzi obawa, że w wyniku podróży

na „Batorym“ i pobytu w Polsce 
Polacy ci „mogliby stać się komu­
nistami“ .

„B a itry”  w Anglii
SOUTHAMPTON, 12.3 (API). — 

„Batory“  przybył wczoraj z Gdyni 
z 3 i półdniowym opóźnieniem. O-
późnienie. to zostało spowodowane 
dwoma wypadkami: pierwszy wyda­
rzył się na Morzu Bałtyckim, gdzie 
w gęstej mgle, statek polski zderzył 
się z nieznanym okrętem i musiał 
poddać się naprawie w  Kopenhadze. 
Drugim powodem opóźnienia było 
pośpieszenie na ratunek statkowi 
szwedzkiemu który zgubił ster i o- 
czekiwal na pomoc.

W Southhamton wsiadło- na statek 
200 pasażerów płynących do Nowego 
Jorku.
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Bezrobotna instytucja
(Rz) Nip wiadomo, jakie zabiegi 

trzeba będzie zastosować, aby zgal 
wanizować t. zw. Małe Zgromadzę 
nie, czyli komitet tymczasowy ONZ. 
Instytucja ta, powołana do życia 
jako permanelnie działająca agen 
da zastępująca Zgromadzenie O- 
gółne, miała się zajmować sprawa 
mi nagłymi, wniesionymi przez 
któreś z państw — członków ONZ 
pod warunkiem, iż sprawy te nie 
znajdują się na porządku obrad 
Rady Bezpieczeństwa.

Jakoś do tej pory n ik t jednak 
nie kwapi się z dostarczeniem Ma 
łemu Zgromadzeniu pracy. Pierw­
sze posiedzenie zwołane na począt 
ku roku zadowoliło się stwierdze­
niem swego istnienia i  rozeszło się 
w  oczekiwaniu lepszej koniunktu­
ry. Bezrobotna instytucja może 
więc rościć słuszną pretensję do 
Departamentu Stanu, na którego 
życzenie została powołana.

Wydaje się wszekże, że Departa 
ment Stanu stracił już złudzenia, 
by Małe Zgromadzenie mogło speł 
nić pokładane w nim nadzieje. Ka 
dlubowy skład Zgromadzenia sta­
wia bowiem pod znakiem zapyta­
nia zarówno realność, jak i  pre­
stiż decyzji, które by tam mogły 
zapaść. A przecież należy pamiętać, 
iż cała ta inicjatywa powołana zo 
stała właściwie dla przeciwstawię 
nia je j Radzie Bezpieczeństwa i 
Zgromadzeniu Ogólnemu w kilku  
konkretnych zamiarach, jak np. 
spowodowanie interwencji ONZ w 
Grecji oraz rewizji prawa veta. 
Cóż tedy Departamentowi Stanu 
po instrumencie, który nie potrafi 
działać?

Zrozumiałe jest więc, że podczas 
gdy Komitet Tymczasowy oczeku­
je  wciąż na wpłynięcie jakiejś 
sprawy na porządek dzienny, w 
amerykańskich kołach politycznych 
powstają już nowe koncepcje.

Jedną z nich jest projekt sen. 
Balia, domagający się dokonania 
pod kierunkiem USA całkowitej 
reorganizacji ONZ, ewentualnie

utworzenia nowej instytucji poza 
ONZ, która by przyjęła zarówno 
kompetencje Rady Bezpieczeństwa 
po likw idacji zasady jednomyślno­
ści, jak kompetencje Zgromadze­
nia Ogólnego, komisji atomowej, 
sztabu ONZ — jednym zdaniem 
skoncentrowała w  swych rękach 
taką władzę, jakie j mogłaby sobie 
życzyć jakakolwiek instytucja mię 
dzynarodowa.

Tutaj więc postawiono te krop­
k i nad i. Senator Bali nie jest 
wprawdzie oficjalnym rzecznikiem 
Departamentu Stanu, należy wszak 
że do grupy senatorów wywierają 
cych znaczny wpływ na politykę 
USA. Można sądzić,* że Departa­
ment Stanu nie odważy się jesz­
cze w chwili obecnej na określenie 
w  ten sposób swego stosunku do 
Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych, ale intencje, jakim i kieruje 
się dziś oficjalna polityka amery­
kańska, potwierdzałyby- raczej, że 
senator Bali u tra fił w sedno rze­
czy.

Należałoby więc może znowu 
wrócić do losów Małego Zgroma­
dzenia i przypomnieć, że każda 
akcja, która nie ¿ędzie posiadała 
za sobą autorytetu całego Zgroma 
dzenia ONZ, stanie się instrumen 
tern presji w rękach jednego mo­
carstwa i  grupy podporządkowa­
nych mu państw.

Posiedzenie Sojuszniczej Rady Kontroli

Anglosasi nadal prześladują
organizacje demokratyczne w Niemczech

BERLIN, 13.3 (PAP). Na ostatnim posiedzeniu Sojuszni­
czej Rady Kontro li, rozpatrywane by ły  dwie sprawy:

1) memorandum radzieckie, złożone w związku z zaka­
zem działalności i prześladowaniem organizacji demokratycz­
nych w  strefach zachodnich Niemiec, oraz

2) prośba związku wolnej młodzieży niemieckiej, o ze­
zwolenie na podjęcie działalności w  skali ogólnokrajowej.

Gen. Robertson usłował dowieść, dnoczenia Niemiec,, określając ją 
iż w  angielskiej strefie okupacyj- mianem „wyjątkowo, zuchwałej“ , 
nej niemiecka partia komunistycz- Robertson nazwał wszystkich zwo- 
na posiada rzekomo nad wyraz po- lenników jedności niemieckiej kla-
myślne warunki działania. Jedno­
cześnie mówca ostro zaatakował 
piopagowaną przez SED ideę zje-

sy robotniczej uczestnikami „spi­
sku“ i  zagroził pociągnięciem ich 
do odpowiedzialności. Z drugiej

Ośmiadczenie min. Fierlingera

P o m y ś ln e  w a r u n k i
rozwaga gospodarczego Czechosłowacji

PRAGA, 13.3 (PAP). Czechosło­
wacki minister przemysłu Fierlin- 
ger oświadczył na konferencji pra­
sowej, że ostatnie zmiany w kraju 
stworzyły pomyślne warunki dla 
dalszego rozwoju produkcji prze­
mysłowej, szerokiej wymiany towa­
rowej oraz terminowego •wykonania

Barbarzyńska decyzja Aten

Żołnierze Markesa wzięci do niewoli
isędg rozstrzeliwani

PARYŻ, 13.3 (PAP). — Agencja 
EAM Press donosi z Aten, że tam 
tejszy reżim powziął niesłychaną 
decyzję, przypominającą swoim 
barbarzyństwem metody hitlerow 
skie. Wszyscy żołnierze greckiej ar 
m ii demokratycznej wzięci do nie 
woli mają być natychmiast roz­
strzeliwani. Wyraża się poważne

Zakończenie konferencjt brukselskiej

p a ń s t w
blok zachodni

BRUKSELA, 13.3 (PAP). — W 
piątek zakończyły się obrady przed 
stawicieli Wielkiej Brytanii, Fran­
cji, Belgii, Holandii i  Luksemburga 
w  sprawie utworzenia t. zw. zwią­
zki# państw Europy Zachodniej 
(bloku zachodniego).

Opublikowany komunikat stwier 
dza, iz przedstawiciele wymienio­
nych 5-ciu państw opracowali pro 
jekt układu, który zawiera klauzu­
le, dotyczące zagadnień gospodar­
czych, socjalnych, kulturalnych i

obrony. Układ przewidziany na o- 
kres 50 lat winien być jeszcze za­
twierdzony przez zaintersowane rzą 
dy. Oficjalne jego podpisanie nastą 
p i prawodopodobnie we wtorek.

Jakkolwiek komunikat stwierdza, 
że uczestnicy konferencji uzgodnili 
swe stanowisko, pewne rozbieżności 
w komunikacie francuskim i  bry­
tyjskim  dowiodzą, że różnica poglą­
dów między Anglią -i Francją nie 
została usunięta.

W  kilku wierszach
— Izba Adw okacka w Pradze zabro­

n iła  w ykonyw a n ia  p ra k ty k i 94 adwoka­
tom, k tó rzy  w sposób ja w n y  występo­
w a li przeciw ko państwu.

*
— G rupa socja lis tów  m ediolańskich, 

k tó ra  w styczn iu  1947 roku  p rzy łą czy ła  
się do Saragata og łos iła  w  liśc ie  o tw a r­
tym  że wraca do w łosk ie j p a r t i i  socja­
lis tyczne j.

*
— Rada w ęgie rsk ich zw iązków  zawo­

dowych zaaprobowała in ic ja ty w ę  robo t­
n ików  zakładów ciężkiego przem ysłu na 
w yspie  Cs Opel pod Budapesztem w spra­
w ie  rozpoczęcia w spółzaw odnictw a pracy 
na skalę ogólno - k ra jow a .

*
— Na posiedzeniu K om ite tu  K o o rd y ­

nacyjnego w ęg ie rsk ie j p a r t i i kom un i­
s tyczne j i  soc ja l-dem okra tyczne j zade­
cydowano. iż połączenie obu p a r t i i  w in ­
no nastąpić na jpóźn ie j 1 lrpca b r.

*
— W  czw artek w ybuch ł pożar na lo t­

n isku Shannon, położonym o 220 k im , na 
p o łu dn io w y zachód od D ub lina , w ybu ­
dowanym  niedawno kosztem 3 m ilio n ó w  
fu n tó w  sz te rlingów . W ieża kon tro lna , 
wysokości 22 m tr . zw a liła  się, p rze b ija ­
jąc  dach otaczającego ją  budynku .

*
— Liczba śm ierte lnych  o f ia r  eksp loz ji

k tó ra  m ia ła  m iejsce w czw artek w  gm a­
chu A gen c ji Żydow skie j w  Je rozo lim ie  
podniosła się w nocy do 12 osób.

*
— Rząd b ry ty js k i zakom unikow a ł o 

zniesieniu cła w wysokości 75 proc. k tó re  
w rp o w ’ d-’ Dne zostało w s ie rpn iu  uh. ro ­
ku  na f i lm v  am erykańskie  W prow a­
dzenie tęgo nła zahamowało wówczas za­
lew  rvn ku  b rv tv io H p g o  ty m i f ilm a m i.

*
— M in is te r Devin p rz y ją ł na specja l­

ne j aud ienc ji tu re ^ , :ego m in is tra  spraw  
zagran icznych Sadaka.

*
—■ M in is tro w ie  spraw zagran icznych

D a n ii, N o rw e g ii i Szw ecji zeb ra li się 
na w spólne j ko n fe re nc ji w Kopenhadze.

*
— R epub likańsk i senator T a ft  zapro­

ponow ał w  fo rm ie  p o p ra w k i w ysłane j

do senatora C larka , aby pomoc w ra ­
mach ,,p lanu  M a rsh a lla “  została zm nie j 
szona z 5.300 m ilio n ó w  do la rów  do 4 m i­
lia rd ó w  dolarów .

*
— W  czw artek do po rtu  w  Tun is ie  za­

w inę ła  f lo ta  am erykańska złożona z 9-ciu 
okrętów  w ojennych, w  tym  trz y  k o n tr-  
torpedowce. F lo ta  ta  esko rtu je  t rz y  s ta t­
k i z żywnością. O krę ty  pozostaną w 
Tun is ie  do 22 marca.

*
— W  Scotland Y ard  o trzym ano anon i­

mowe ostrzeżenie telefoniczne, że s iedzi­
ba prem iera  A ttle e  p rzy  D ow n ing  S tree t 
będzie wysadzona w  pow ie trze  w  p ią tek  
wieczorem. Uważa się jednak, że telefon 
ten, podobnie ja k  czw artkow e ostrzeże­
nie przed zamachem na C h u rch illa  jest 
oszustwem.

*
— O koło 40 sam olotów  am erykańskich 

podję ło  w  p ią tek  poszukiw ania  nad A l ­
pam i fra n cu sk im i i szw a jca rsk im i samo­
lo tu  handlowego, k tó ry  zag ina ł w  cza­
sie lo tu  ze S zw a jca rii do W łoch.

*
— P o lic ja  rzym ska a re s^p w a ła  te rro ­

rys tyczną  grupę faszystowską, na k tó re j 
czele s ta ł b. genera ł m il ic j i  faszystow ­
sk ie j — V o lta re lli.  Banda b ra ła  udzia ł 
w  licznych  napadach na siedziby s tro n ­
n ic tw  dem okra tycznych oraz na redakcje  
dz ienn ików  lew icow ych.

*
— Po o lb rzym ie j eksp loz ji w  Gmachu 

A g e n c ji Żydow skie j, zarówno Żydzi ja k  
i A rab ow ie  p o d ję li specja lne środki o- 
strożności w  swoich sektorach.

*  ,
— K om is ja  pa lestyńska ONZ zawiado­

m iła  rząd b ry ty js k i,  że jeże li w  ciągu
i tygodn ia  n ie  zostanie za ła tw iona spra­

wa tronspo rtu  żywności do Palestyny, 
należy obawiać się w ie lk ich  trudności 
żywnościowych w Palestyn ie  po w ygaś­
n ięc iu  m andatu, t j .  po 15 m aja br.

— Pożar w zakładach F ia ta  w T u ryn ie
ogarną ł przestrzeń 250 m tr. kw  i spowo­
dow ał s tra ty  w wysokości 800 m ilionów  
linów . Ogień w yw o łan y  został praw dopo­
dobnie k ró tk im  spięciem

obawy, że tego rodzaju nieludzkie 
zarządzenie będzie rozszerzone rów 
nież na rannych żołnierzy.

Komunikat Dowództwa 
Armii Demokratyczne!

PARYŻ, 13.3 (PAP). — Rozgłoś 
nia wolnej Grecji opublikowała na 
stępujący komunikat naczelnego 
dowództwa greckiej arm ii demokra 
tycznej:' „Trybunał wojskowy ar­
m ii demokratycznej rejonu Epiru, 
skażał na śmierć oficerów greckiej 
arm ii reżimowej — Theofanopou- 
losa, Argyropoulosa, Stavropoulo- 
sa i Vlavianosa, wziętych do niewo 
l i  w  czasie osatnich działań wo 
jennych w Epirze. Wyrok wydano 
na mocy ustawy z dnia 11 lutego 
1948 r. za pomoc udzielaną okupan 
tom amerykańskim i  ich monarcho- 
faszystowskim najemnikom. 4 ska 
zani na śmierć oficerowie wnieśli 
prośbę o ułaskawienie ich.

Naczelne dowództwo armii de 
mókratycznej wyraża gotowość 
skorzystania z prawa łaski pod wa 
runkiem, że rząd ateński zastosuje 
takie samo prawo wobec trzech 
żołnierzy arm ii demokratycznej 
wziętych do niewoli w  czasie ataku 
na Saloniki, a następnie skazanych 
na karę śmierci przez trybunał 
wojskowy w tym mieście.

Wiadomo jest, że rząd mońarćho- 
faszystowski będący pod rozkaza 
mi amerykańskich imperialistów 
narusza brutalnie prawo między 
narodowe i  zasady wojenne. Dlate 
go też armia demokratyczna jest 
zmuszona, dla zapewnienia życia 
patriotom greckim, odpowiedzieć 
surowymi zarządzeniami. Jeżeli w 
ciągu 48 godzin nie będzie odpo 
wiedzi na propozycję naczelnego 
dowództwa, wyrok na wspomnia 
nych 4 oficerów zostanie wykona­
ny“ . ___________

Konferencja prasowa
w Sialym Domu

WASZYNGTON, 13.3 (PAP). — 
Na konferencji prasowej w  Białym. 
Domu prezydent Truman poruszył 
niektóre zagadnienia po lityk i za­
granicznej Stanów Zjednoczonych. 
Prezydent Truman powtórzył w  za­
sadzie swe poprzednie oświadcze­
nie i  zaznaczył, że popiera bez za­
strzeżeń wszystkie polityczne dekla 
racje Marshalla.

Odpowiadając na pytanie kore­
spondentów, prezydent Truman pod 
kreślił, że jego doktryna, dotycząca 
pomocy dla Grecji i  Turcji, stano­
w i podstawę polityki zagranicznej 
Sf»nów Zjednoczonych i wiąże się 
ściśle z planem Marshalla, Prezy­
dent dał również do zrozumienia 
że Kongres powinien w jak naj­
krótszym czasie uchwalić fundusze 
dla realizacji planu Marshalla..

dwu i pięcioletniego planów go­
spodarczych.

„Utrzymamy, a. w miarę możno­
ści rozszerzymy nasze stosunki eko 
ncmiczne z Zachodem — powie­
dział minister. — Jakość naszych 
towarów i terminowe dostawy sta­
nowią najlepszą broń w międzyna­
rodowym współzawodnictwie han­
dlowym“ .

Minister Fierlinger podkreślił ko­
nieczność zatrudnienia b-. właści­
cieli znacjonalizowanych obecnie 
przedsiębiorstw stosownie do ich 
kwalifikacyj, M inister zapowiedział 
zwiększenie wymiany handlowej z 
kzajami, opierającymi się na pla­
nowej gospodarce.

„Nasz układ ze Związkiem Ra­
dzieckim1 —• stwierdził1 minister — 
posiada olbrzymie znaczenie, albo- 
wem zapewnia nam dostawę waż­
nych surowców oraz stały rynek 
odbiorczy dla naszych produktów“ .

strony Robertson wziął w  obronę 
takich znanych hitlerowców, jak 
b „Fuehrer“ niemieckiego przemy­
słu wojennego Frohwein, b prze­
wodniczący Rady Zbrojeń Rzeszy — 
Zangen i  inni. Przedstawiciel Wiel 
kiej Brytanii nie przytoczył w  swo 
im przemówieniu żądnego argu­
mentu, który by obalił przytoczone
0 memorandum radzieckim dane o 
antydemokratycznym reżymie w 
strefach zachodnich.

Przedstawiciel USA gen. Clay 
ograniczył się do poparcia stano­
wiska .swego kolegi . brytyjskego.

Marszałek Sokołowski w  przemó­
wieniu swym wskazał na liczne 
fakty prześladowania organizacji
1 działaczy demokratycznych w  stre 
fach zachodnich. Podał on, że we­
dług posiadanych przez niego w ia­
domości, w  brytyjskiej strefie oku* 
pacyjnej przebywa W obozach kon­
centracyjnych wiele tysięcy uczci­
wych demokratów, których jedyną 
„.zbrodnią“ jest pragnienie, by 
Niemcy stały się krajem pokojo­
wym i demokratycznym.

Z kolei przystąpiono do rozpa­
trzenia prośby związku wolnej mło 
dzieży niemieckiej w  sprawie zez­
wolenia jej na podjęcie działalno­
ść* w  skali ogólno-niemieckiej.

Marszałek Sokołowski poparł 
prośbę Związku, podkreślając, iż 
¡ziednoczy on najróżnorodniejsze 
kręgi niemieckiej młodzieży demo 
kratycznej, nie wyłączając katolic­
kiej i  ewangelickiej,

Związek ten wychowuje młodzież 
niemiecką w  duchu demokratycz­
nym, usuwając ze swych szeregów 
b hitlerowców, m ilitarystów i zforod 
niarzy wojennych.

Wobec sprzeciwu przedstawicieli 
USA, Anglii i Francji uwzględnie­
nia prośby Związku wolnej mło- 
dz*eży niemieckiej, sprawa ta zo­
stała zdjęta z porządku dziennego 
obrad.

ja  p r a s o w a
w sprawie Palestyny-

Dnia 12 bm. odbyła się w  „Polo­
n ii“ konferencja prasowa, na któ­
rej wysłannik Zjednoczonej Partii 
Robotniczej. w  Palestynie dr Rafał 
Mahler w następujących słowach 
oświetlił sytuację w tym kraju:

Walki, które się toczą w Palesty­
nie nieprzerwanie od 3 i  pół mie­
sięcy i  od uchwały ONZ w sprawie 
utworzenia w Palestynie dwóch nie 
podległych państw, żydowskiego i 
arabskiego, nie są wojną dwóch na­
rodów: Żydzi jako naród nie mają 
sporów z Arabami i walczą wyłącz 
nie we własnej obronie. Nie jest to 
nawet wojna narodu arabskiego 
przeciw Żydom, bo ludność arabska 
Palestyny nie pragnie walki, jak
0 tym świadczą' oświadczenia przed 
stawicieli wsi arabskich wobec są­
siednich Osiedli żydowskich. Wojnę 
prowadzi reakcyjno-feodalna klika 
arabska w Palestynie przy jawnej 
pomocy państw L ig i Arabskiej, któ 
re według wypróbowanego systemu 
pragną odwrócić uwagę wynędznia 
łych i  uciskanych mas pracujących 
z tych krajów w kierunku rzekomo 
„narodowego“ celu „oswobodzenia“ 
Palestyny.

Decydującym czynnikiem w tych 
krwawych wypodkach jest rząd bry 
tyjski, ten sam, który przez usta 
Bevina, Creech-Jonesa, Sir Cado- 
gana i  Wysokiego Komisarza Cun- 
nighama niejednokrotnie składał 
oświadczenia, że jego jedynym ce 
lem jest utrzymanie pokoju i  po­
rządku w kraju. W rzeczywistości 
„neutralność“ brytyjska' jest jed­
nym łańcuchem aktów bezprawia, 
cynizmu i gwałtów. To Anglia u- 
zbraja bandy arabskie bezpośred­
nio i  pośrednio, przez dostawy bro 
ni dla państw L ig i Arabskiej. To 
rząd brytyjski wpadł na pomysł po­
wierzenia opieki nad „spokojem“ 
w kraju  Legionowi Arabskiemu, 
który strzelaniem do bezbronnej 
ludności żydowskiej wywiązuje się 
wiernie ze swego zadania. Na o- 
czach władz brytyjskich odbywa się 
inwazja pełno uzbrojonych oddzia­
łów wojskowych z Syrii i  Transjor­
dami. Wojska te sięgające liczby 5 
tysięcy odbywają jawnie musztry
1 manewry w Palestynie i urządza­
ją napady we wszystkich okolicach 
kraju. W tym samym czasie władze

deportują na Cypr każdy okrę t z 
imigrantami żydowskimi, tropiąc 
go jeszcze przed zawinięciem do 
portu. Bandy arabskie cieszą się ja ­
wną. opieką i  poparciem władzy i  
wojska, organy samoobrony żydów 
skiej, „Hagana“ , zostają systema­
tycznie rozbrojone, jeśli nie zdołają 
ukryć broni na czas. Organ lewicy 
arabskiej „Al-Atichad“  (Zjednocze­
nie), który nawoływał Arabów do 
zaprzestania walki i  podporządko­
wania, się uchwale ONZ, został po 
kilkakrotnym zawieszeniu zakaza­
ny przez władzę.

Rząd W. Brytanii łamię jawnie 
uchwały Zgromadzenia ONZ W 
sprawie Palestyny i  wbrew uchwa 
le ONZ nie został 1 lutego .udostęp­
niony żaden port dla., im igracji,1 ży­
dowskiej, nie pozwala się .na zor­
ganizowanie m ilic ji, przewidzianej 
uchwałą, i  nie wpuszcza się do kra 
ju  komisji palestyńskiej ONZ. Tak 
tyka rządu polega na stworzeniu 
chaosu w kraju, na rozpętaniu ma­
sowej rzezi ludności żydowskiej, po 
to, by usprawiedliwić zatrzymanie 
władzy i  mandatu.

Wytrwałość, dzielność, dyscypli­
na, samoopanowanie i  bohaterstwo 
Żydów w Palestynie godne są po­
dziwu całego świata cywilizowane­
go. Żydzi w  Palestynie walczą o 
niepodległość, ale i  również i  o pra­
wo do życia, bo bez niepodległości 
nie ma warunków istnienia dla Ży­
dów w  Palestynie. Walka imperiali­
zmu brytyjskiego i  reakcji arab­
skiej zbratanej z faszystami wszyst 
kich krajów (andersowcami, h itle­
rowcami, faszystami bośniackimi) 
jest skoncentrowanym atakiem na 
demokrację światową, niebezpiecz­
nym ogniskiem wojny światowej.

Naszym hasłem — oświadczył 
dr Mahler — jest: legalizacja ży­
dowskiej samoobrony w  Palestynie 
— Hagany, zniesienie embarga na 
broń dla żydowskiej samoobrony, 
wysłanie do Palestyny m ilic ji mię­
dzynarodowej, uznanie Rady Rzą­
dzącej jako tymczasowego rządu 
budującego się państwa żydowskie 
go w Palestynie, wykonanie uchwa 
ły ONZ o utworzeniu dwóch nie­
podległych państw — żydowskiego 
i arabskiego — w Palestynie



W y ż e j n iż p r z e d  w o j n ą
NA OSTATNIM posiedzeniu plenarnym sesji jesiennej, w dniu 

9 b.m. Sejm przyjął jednomyślnie rządowy projekt «stawy 
@ narodowym planie gospodarce ym na rok 1948.
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Przyjęta przez Sejm ustawa ści­
śle wyznacza ramy i  kierunki 
działalności gospodarczej pań­
stwa w roku bieżącym. Ustawa 
ta, na co należy zwrócić uwagę, 
jest faktycznie naszym pierwszym 
rocznym planem, ponieważ w 
roku ubiegłym był on zawarty 
implicite w planie trzyletnim 
Fakt ten ma zasadnicze znaczeni?, 
z tego bowiem względu plan na 
rok bieżący jest bardziej szczegółu 
wy i  dokładny, jego zaś zadania 
oraz wytyczne ich wykonania są 
znacznie ściślej spreoyzowane.

Przy opracowaniu planu wy­
korzystano doświadczenia uzyska 
ne w toku realizacji zamierzeń go 
spodarczych w  roku ubiegłym 
Z tym wiąże się kwestia t.zw. 
urealnienia cyfr przyjętych pier­
wotnie « opartych na przybliżo­
nym szacunku.

Jeśli chodzi o ustalone w planie 
normy, to mają one w jednym wy­
padku charakter norm wiążących, 
jak np. w odniesieniu do pro­
dukcji przemysłu państwowego, 
inwestycji i  tp., w innym są one 
względnie wiążące, jak np. w ko­
munikacji, gdzie ich wykonanie 
nie zależy od samego wykonawcy, 
ale od popytu na jego usługi, w 
innych wreszcie wypadkach, jak 
np. w  odniesieniu do produkcji 
rolnej, mają charakter wytycz­
nych.
ZAGADNIENIA CENTRALNE'

I  WĘZŁOWE
Na czoło planu wysuwa się pro­

blem produkcji, zwłaszcza prze­
mysłowej.

Plan na fok bieżący przewidu­
je ogólny wzrost wartości pro­
dukcji przemysłowej w stosunku 
do roku ubiegłego o ok. 23 pro­
cent. Jest to wzrost duży a nawet 
bardzo duży w porównaniu z prze 
ciętnym wzrostem produkcji w 
krajach gospodarki kapitalistycz­
nej, nawet w okresach tzw. pros­
perity. Produkcja nieomal wszyst­
kich podstawowych gałęzi prze­
mysłu w  cyfrach absolutnych 
kształtować się będzie na pozio­
mie wyższym niż przed wojną. W 
przeliczeniu wyników produkcji 
na głowę ludności, z wyjątkiem 
kilku artykułów, jak ropy nafto­
wej, skóry, cegły, — wytwórczość 
wszystkich ważniejszych artyku­
łów będzie przewyższać pro­
dukcję przedwojenną. W wielu 
Wypadkach będzie ją nawet prze­
kraczała bardzo wysoko.

Gdy analizujemy wzrost zapla­
nowanej na rok bieżący produk­
cji, rzuca się w oczy szczególnie 
silny wzrost wytwórczości ar­
tykułów konsumcyjnych. Jest to 
zjawisko przejściowe, gdyż wzrost 
wytwórczości dóbr produkcyj­
nych powinien z zasady wyprze­
dzać wzrost wytwórczości arty­
kułów bezpośredniego spożycia. 
To przejściowe odchylenie od 
ogólnej zasady należy tłumaczyć 
koniecznością usunięcia pewnych 
dysproporcji istniejących na nie­
korzyść dóbr konsumcyjnych.

Nie wpłynie jednak to odchyle­
nie ujemnie na ogólny charakter 
produkcji, której 60 procent war­
tości w  cenach przed wojennych 
wyniesie produkcja dóbr w y tw ^" 
czych, a 40 procent wytwórczość 
środków spożycia. Ten stosune' 
Wyraźnie podkreśla .postępy w
procesie uprzemysławiania się
kraju.

Mówiąc o wzroście wytwór­
czości należy podkreślić, że w ro 
ku bieżącym przemysł nasz roz- 
ezerzy znacznie zakres swojej Pro  ̂ |
dukcji. Wiąże się to ściśle 1  rea

lizać ją zaplanowanych inwestycji 
z uruchomieniem nowych obiek­
tów przemysłowych, z rozbudową 
zdolności produkcyjnej obiektów 
już czynnych i  td.

Duży nacisk położono w planie 
tegorocznym na problem jakości 
produkcji przewidując właściwe 
jego rozwiązanie na drodze nale­
żytej kontroli fabrycznej, udosko 
nalenia systemu planowania asor­
tymentów, dalszej standaryzacji 
i normalizacji itp.

Wreszcie zwrócono szczególną 
uwagę na sprawę obniżenia kosz-

Natomiast koła rządowe nadal 
chwalą Sobie „pomoc“ amerykańską, 
bluffując naród „pociągiem przyjaź­
n i“ ich radio trzy razy na dzień ob­
licza zawartość okrętów amerykań­
skich, ich komisarze „ku ltu ry“ na­
kręcają o tym krótkometrażówki, 
zakonnice uczą dzieci recytować 
Chóralnie ,.thanks America“ , a 
wszystko razem sprawia wrażenie, 
jakby całe Włochy zamieniły się 
w  amerykańską agencję ogłoszenio­
wą.

Ale rzeczywistość jest całkiem 
inna od tej, jak ją usiłują przedsta­
wić kola rządzące. W okresie mię­
dzy styczniem a lipcem roku 1947 
Włochy Importowały towary za su­
mę 277 miliardów lirów, wyekspor­
towały zaś w  tym samym okresie 
tylko za 120 miliardów, co daje de­
ficyt 157 miliardów.

NA NIEKORZYŚĆ WŁOCH
Czy deficyt ten, odbijający się o- 

czywiście ujemnie na przemyśle ( 
włoskim, jest nieunikniony? Opinie 
poważnych ekonomistów tutejszych, 
jak również przykłady stosunków 
handlowych niektórych innych kra­
jów, wskazują na możliwości pro­
wadzenia zgoła odmiennej polityki 
handlowej.

Spróbujmy zanalizować sytuację 
w  je j istocie: ta wielka różnica mię 
dzy importem a eksportem wynika 
z zasadniczego faktu: wymiana to­
warowa Włoch orientowana jest 
dziś głównie na Stany Zjednoczone.
I  oto gdy w  wymianie z krajami 
europejskimi utrzymuje się mniej 
więcej równowaga między ekspor­
tem a importem, wymiana z Ame­
ryką cierpi na ogromny deficyt. 
Liczby mówią za siebie. Kraje obu 
Ameryk importowały w  wyżej wspo 
mnianym okresie towary włoskie 
za 23 m iliardy lirów, wyeksporto­
wały zaś do Wioch aż za 156 (!) m i­
liardów. Sam tylko eksport Stanów 
Zjednoczonych do Włoch przekracza 
sumę 129 miliardów lirów, podczas 
gdy eksport włoski do USA sięga 
tylko 6 miliardów; deficyt wynosi 
więc 123 m iliardy na niekorzyść 
Włoch.

Zobaczmy teraz, jak i jest stan 
rzeczy w  stosunkach handlowych 
między Włochami a krajam i Euro­
py Wschodniej.
NATURALNI PARTNERZY
Włochy wwiozły ze Związku Ra­

dzieckiego, Jugosławii, Węgier, Buł­
garii i Czechosłowacji różne surow­
ce ogólnej wartości około 9 m iliar­
dów lirów, a wywiozły do tych kra­
jów fabrykaty na ogólną sumę 6 
miliardów.

Warto podkreślić tu nie tyle sto­
sunkową równowagę zachodzącą 
między eksportem a importem, ile 
korzystne możliwości, jakie miałyby 
Wiochy w intensywniejszym rozwi­
ja n iu  stosunków handlowych z tym i 
krajami, które stanowią obecnie 
najnaturalniejsze ujście dla włoskie­
go eksportu.

Jeśli np. weźmiemy średnią z lat

tów własnych, co wiąże się z dal­
szym wzrostem wydajności pracy, 
z usprawnieniami technicznymi 
i organizacyjnymi (m.in. ustala­
niem norm zużycia materiałów
i. surowców oraz norm zatrudnia­
nia personelu nieprodukcyjnego), 
z akcją oszczędnościową i walką 
z wszelkimi przejawami marno­
trawstwa.
KU SAMOWYSTARCZALNOŚCI 

ZBOŻOWEJ
W odniesieniu do rolnictwa za­

mierzone jest w roku bieżącym 
osiągnięcie samowystarczalności 
produkcji zbożowej, przez rozsze­
rzenie powierzchni zasiewów i  pod 
niesienie wydajności plonów z

1936—1940, statystyki wykazują ogól 
ną sumę eksportu włoskiego do Eu­
ropy w  wysokości 5.4 miliardów, 
z tego 2,4 miliarda do Europy Środ­
kowo-Wschodniej oraz 1 m iliard  do 
Europy Południowo - Wschodniej — 
wszystko w  niezdewaluowanych l i ­
rach. Eksport do obu Ameryk sięga 
w tym okresie 1 miliarda, import 
zaś —- 2 m iliardów lirów.

Najważniejsze pozycje w  ekspor­
cie włoskim zajmowały wtedy: tka­
niny bawełniane (9.000.000 kg w r. 
1939) i  mieszane tkaniny (13.000.000 
kg w 1939); owoce cytrusowe (mi­
lion kw intali rocznie). Te produkty, 
które miały przed wojną swój natu 
ralny rynek zbytu we wspomnia­
nych krajach, obecnie nie są tam 
prawie eksportowane.

Wszystkie te dane wykazują, że:
1) Włochy wymieniały zawsze swe 

towary z krajami europejskimi,
2) Wymiana ta odbywała się w 

lw iej części z krajam i Europy Srod- 
kowo-Wschodnio-Południowej.

Nie było żadnej poważniejszej 
przeszkody, by po tej wojnie usta­
bilizowały się na nowo te tradycyj­
ne stosunki handlowe. Możliwości 
eksportowe dla przemysłu włoskie­
go nie zmniejszyłyby się, gdyby rząd 
wioski był zdolny do prowadzenia 
realnej, obiektywnej po lityki eko­
nomicznej, gdyby nie dał się spro­
wadzić na manowce ideologiczne.

Możliwości dla eksportu włoskie­
go przedstawiały się po te j wojnie 
raczej korzystniej, biorąc pod uwa­
gę paraliż przemysłu niemieckiego, 
który zawsze był niebezpiecznym 
konkurentem dla zbytu włoskiego, 
jak również zwiększony popyt w 
krajach Europy Środkowej i  Połu­
dniowej, w  związku z realizacją ich 
planów rekonstrukcji i  dążeniem do 
podniesienia ogólnej stopy życiowej 
swej ludności.
LOGIKA AMERYKANIZACJI

Niestety konsekwencje aktualnej 
polityki rządu włoskiego, polityki 
polegającej na podporządkowaniu 
interesów własnego kraju potrze­
bom gospodarki amerykańskiej, da­
ją się odczuwać z dnia na dzień 
coraz boleśniej.

Produkcja przemysłowa Włoch 
zmniejsza się w  tempie przyśpie­
szonym. Przyjmując stan produkcji 
w roku 1939 za 100 — spadła ona 
w październiku zeszłego roku do 
72 proc., w  listopadzie — do 67 
proc., w  grudniu — do 65 proc.

Jeśli chodzi o produkcję kopal­
nianą, mamy 74 proc. w  paździer­
niku, 69 proc. w  listopadzie; w  prze 
myślę materiałów budowlanych 
grudzień wykazuje tylko 55 proc. 
poziomu produkcji z r. 1939.

Najjąskrawiej może odbiła się 
„pomoc“ amerykańska na przemyśle 
samochodowy«1! jednej z najbardziej 
rozwiniętych gałęzi przemysłu wło­
skiego, której konkurencji obawiał 
się kiedyś sam bóg automobilowy — 
Ford. Obecnie przemysł ten jest 
całkowicie uzależniony od surow­
ców amerykańskich, których cen®

hektara. Przewidziana jest między 
in. likwidacja miliona ha odłogów, 
wzrost powierzchni zbiorów do 
13,9 miln. ha oraz wzrost wartości 
produkcji hodowlanej o 10 procent

Niezmiernie ważna kwestia zao­
patrzenia rolnictwa przez prze­
mysł w niezbędne środki produk­
cji została w planie tegorocznym 
w . pełni uwzględniona.

Obok wzrostu produkcji prze­
mysłu i rolnictwa — plan prze­
widuje dalszy rozwój komunika­
cji’, usprawnienie transportu 
i łączności, poważne zwiększenie 
się obrotów zagranicznych,, dalsze 
postępy na drodze uporządkowa­
nia i  normalizacji w dziedzinie 
handlu wewnętrznego, stopniową

jest 70 razy wyższa od przedwojen­
nej (rozliczając w  lirach włoskich), 
podczas gdy samochody podrożały 
tylko 50 razy. Jest to dostateczna 
przyczyna, . by samochody wyrobu 
włoskiego kosztowały drożej niż 
amerykańskie 1 nie mogły im do­
trzymać kroku w  konkurencji na 
rynkach międzynarodowych.

Ameryka „pomogła“ włoskiemu 
przemysłowi samochodowemu jesz­
cze w  inny sposób: sprzedała mia­
nowicie rządowi włoskiemu aż 40 
tysięcy samochodów z demobilu 
powojennego i  jakby tego jeszcze 
nie starczyło importuje do Włoch 
po dziś dzień ciężarówki oraz luk­
susowe, długie limuzyny, czym na­
syca kompletnie wewnętrzny rynek 
włoski, paraliżując w  ten sposób 
miejscowy przemysł samochodowy. 
Poza tym — maszyny amerykańskie 
spalają o 20 proc. benzyny więcej 
niż miejscowe, có W konsekwencji 
zwiększa zapotrzebowanie Włoch na 
benzynę, które ze swej strony, logi­
ką amerykanizacji rządu włoskiego, 
musi być sprowadzana z Ameryki. 
Warto tu zauważyć, że w  okresie 
między styczniem a sierpniem 1947 
roku Włochy sprowadziły benzynę 
za sumę 3,5 miliarda, z czego w y­
dały 3 m iliardy w Stanach Zjedno­
czonych.

o o o
Jak powiedziano na wstępie, co­

raz więcej ludzi we Włoszech za­
czyna zdawać sobie sprawę z w iel­
kiego niebezpieczeństwa, ku jakiemu 
idzie przemysł wioski, całkowicie 
podporządkowując się amerykańskie 
mu imperializmowi, a zrzekając się 
świadomie wymiany z krajam i Eu­
ro p y  Środkowo-Wschodniej.

Brak możliwości dla efektywnego 
eksportu do krajów Europy Zacho­
dniej, ciągle wzrastające bezrobocie 
oraz redukcja godzin pracy, prakty­
kowana obecnie w  wielu fabrykach 
— wszystko to coraz bardziej kur­
czy chłonność rynku wewnętrznego. 
Ale to dotyczy już ściśle wewnętrz­
nej sytuacji gospodarczej Włoch, o 
czym innym razem.

A. KAMIENNY
Fldrencja, w  marcu

likwidację aprowizacji reglamen- 
towanej, wzrost zarobków real­
nych, dalszą stabilizacją cen i td.

Każde z tych zagadnień, po- 
dobnie jak sprawa budownictwo, 
wymaga jednak odrębnego omó- 
wienia, gdyż scharakteryzowanie 
ich bodaj pokrótce przekracza 
znacznie ramy jednego artykuliki 

Oceniając osiągnięcia nasze, w. 
roku ubiegłym we wszystkich! 
dziedzinach gospodarki narodom 
wej, możemy stwierdzić, że za-* 
sadnicze cele wyznaczone planem 
trzyletnim na rok 1947 zostały; 
zrealizowane. W ten sposób pow- 
stały dostateczne warunki do tego, 
aby życie gospodarcze kraju roz- 
wijało się w dalszym ciągu zgod* 
nie z założeniami i wytycznymi 
planu odbudowy gospodarczej. 
Więcej—powstały możliwości ni« 
tylko osiągnięcia wyznaczonych 
planem trzyletnim norm, ale ich 
przekroczenia, tym samym zaś! 
przyśpieszenia procesów odbudo-< 
wy. Te możliwości musimy całko-* 
wicie wyzyskać.

Plan gospodarczy na rok bie­
żący stanowić będzie z chwilą 
jego wykonania poważny czynnik 
na drodze do realizacji wytknię­
tych w pierwszym etapie zadań 
odbudowy i  rozbudowy gospoda? 
czej.

Świadomi tego, musimy wzmóe 
nasze wysiłki. Musimy wykorzy- 
stać wszystkie środki, którymi 
dysponujemy, zwiększyć wydaj­
ność pracy, gospodarować oszczęd­
nie i  wyeliminować wszelkie for­
my marnotrawstwa tak, abyśmy, 
całkowicie mogli zrealizować wyt­
knięte przez plan gospodarczy 
cele, przekraczając je wszędzie 
tam, gdzie będzie to możliwe.

A-ski

Ody korekta 
reorganizuje rzqdf

Nasi korektorzy czują zupełnie 
zresztą zrozumiałą u Polaków i de 
mokratów, niechęć d-o francuskie- 
go ministra spraw wewnętrznych, 
Mocha. Ponieważ nie mogą docze­
kać się jego ustąpienia z rządu, po 
stanowili wyrazić mu votum nie­
ufności w sposób dość nieoczekiwany, 
Oto we wczorajszym artykule pt. 
„Moch wierny Marshallowi“  —
złośliwie odebrali mu tekę spraw 
wewnętrznych, mianując go za to 
rr.tnistrem spraw zagranicznych.

Spieszymy z wyjaśnieniem, że 
nie odpowiada to stanowi faktycz­
nemu. P. Moch nadal piastuje 
urząd ministra spraw wewnętrz­
nych, a p. Bidault jest ministrem 
spraw zagranicznych, przy czym 
n<‘c nie świadczy o jakiejś dyshar 
rr.onii między oboma ministrami, 
którzy — każdy na swoim polu —1 
prowadzą politykę najzupełniej 
zgodną. Jak widać ze złośliwego 
kawału, korektorom „Rzeczypospo 
l ite j“  ta polityka bardzo się nie po' 
doba. Nawiasem mówiąc — redakt 
torom też.

Polityka de Gasperi przysparza córaz więcej trosk gospodyni wło­
skiej. Prawie w  trzy lata p® wojnie drożyzna, czarny rynek, 
ogonki.

Na zdjęci«: ogonek we Floren cjf

„Pomoc“ ueiikBiskfl pieto achiltam
włoskiego handlu zagranicznego

(Od naszego korespondenta we Włoszech)

CORAZ więcej krytycznych głosów podnosi się we Włoszech na 
temat ślepego zaułka, w jaki zaprowadziła gospodarkę włoską 

zamroczona amerykanizmem polityka de Gasperi‘ego; coraz więcej 
kół, wcale a wcale nie lewicowych, dochodzi do wniosku, że roz­
wiązanie kwestii bezrobocia wiąże się bezpośrednio ze skierowaniem 
eksportu włoskiego do krajów nowej demokracji.
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Dostawy kanadyjskiej pszenicy dla W. Brytanii
pod znakiem zapylania

W  KOŃCU bieżącego miesiąca ma być poddany rewizji za­
warty w grudniu roku ubiegłego układ handlowy między 
Wielką Brytanią i Kanadą.

W końcu bież. miesiąca ma być 
poddany rew izji zawarty w grud 
niu roku ubiegłego układ handlo­
w y ' między Wielką Brytanią i Ka 
nadą. Układ ten zawarto na razae 
tylko na 3 miesiące z powodu trud 
ności, jakie się wyłoniły podczas 
pertraktacji, a nie mogących wów 
czas znaleźć rozwiązania. Poza 
tym liczono się wówczas z możli­
wością realizacji planu Marshalla, 
który przewiduje m. in. dostawę 
żywności. Na mocy osiągniętego 
wówczas prowizorycznego porozu­
mienia Kanada tv okresie trwania 
umowy ma dostarczać Wielkiej 
B rytanii pszenicę ze zbiorów 1947 
—48 po cenie 1.55 dolarów za bu- 
8zel, a ze zbiorów 1948-49 po 2 do 
lary ża buszel. Porozumienie to 
jest oczywiście bardzo korzystne 
dla Wielkiej Brytanii, która w Ka 
nadzie pokrywa 90 proc. swego za 
potrzebowania na zboże, nie licząc 
zakupywanych dużych ilości in­
nych produktów spożywczych, jak 
mięso, bekony, masło, sery etc.

Porozumienie takie na dalszą 
metę jest jednak dla Kanady nie­
korzystne, ponieważ ceny pszeni­
cy w  umowie ustalone są na pozio 
role niższym od cen światowych. 
Obecnie ceny pszenicy w Stanach 
Zjednoczonych pomimo spadku o 
70. centów na buszlu utrzymuje się 
na poziomie 2,39 i  pół dolarów za 
buszel, podczas gdy Wielka Bry­
tania płaci zaledwie 1,55 dolarów 
za buszel.

Brytyjskie czynniki rządzące 
chciałyby w zbliżających się roz­
mowach handlowych z Kanadą u- 
trzymać na rok przyszły cenę psze 
nicy ze zbiorów 1948-49 na pozio­
mie 2 dolary za buszel, to jest n i­
żej od obecnej ceny światowej. 
Wprawdzie na amerykańskich gieł 
dach zbożowych panuje tendencja 
nadal zniżkowa i cena pszenicy na 
wrzesień rb. jest notowana na 2.20 
dolarów za buszel ale na razie nie 
ma jeśżcze podstaw do przypusz­
czenia, że po zbiorach utrwali się 
ona na poziomie 2 dolarów.

Największa jednak trudność po 
lega na tym, że Wielka Brytania 
nie ma dolarów na pokrycie należ 
nośoi za dostarczone przez Kanadę 
produkty spożywcze, a na kredyt 
Kanada nie może sprzedawać, sa­
ma bowiem nie ma czym płacić 
za dostawy ze Stanów Zjednoczo­
nych. Bilans płatniczy Kanady w 
stosunkach z USA jest mocno de­
ficytowy i  czynniki amerykańskie 
wywierają duży nacisk, aby saldo 
ujemne zostało wyrównane gotów 
Va.

Klucz do rozwiązania tego prób 
lemu jest obecnie w ręku Stanów 
Zjednoczonych. Jeśli przestaną o- 
ne naciskać na Kanadę w kierun-

Mimo pozorów dobrobytu Belgia, 
podobnie zresztą jak i  pozostałe 
państwa zachodnio-europejskie ob­
jęte planem Marshalla, przeżywa 
kryzys gospodarczy.

Stwarzająca pozory dobrobytu 
obfitość towarów amerykańskich 
na rynku belgijskim jest jednym z 
powodów tego kryzysu. Doprowa­
dziła ona już do tego, że niektóre 
gałęzie przemysłu, które nie są w 
stanie konkurować z towarami ame 
rykańskimi, stopniowo ograniczają 
produkcję.

Poziom produkcji w  przemyśle 
tekstylnym, który przed rokiem 
jeszcze wynosił 150 proc. w stosun­
ku do przedwojennego, obniżył się 
obecnie do 70 proc. Federacja prze 
mysłu skórni czego opublikowała 
niedawno oświadczenie, z którego 
wynilka, że z powodu konkurencji 
amerykańskiej przemysł ten odczu­
wa obecnie duże trudności i jest 
zmuszony poważnie ograniczyć pro 
dukcje. Nie o wiele lepiej przedsta 
wia sie sprawa również w innych 
gałęziach przemysłu belgijskiego.

Tym też tłumaczy się. że bezrobo 
cie w  kraju wzrasta. Z 29 tys. w r. 
1946 wzrosło ono w listopadzie 1947 
roku do 40 tvs., a w styczniu prze 
kroczyło już 67 tys. Oznacza to 
wzrost bezrobocia w ciągu osta­
tnich 2 miesięcy o 67,5 proc., co dla 
stosunkowo niewielkiego państwa, 
jakim jest Belgia, stanowi już dość 
znaczne obciążenie.

ku płacenia gotówką za dostawy i  
udzielą na ten cel kredytu towaro 
wego, to Kanada będzie mogła ze 
swej strony pójść na ustępstwa w 
stosunku do Wielkiej Brytanii. W 
przeciwnym bowiem razie Kanada 
pomimo całej sympatii dla macie­
rzy musiałaby szukać na swoją 
pszenicę odbiorców płacących dola 
rami. Dla Wielkiej Brytanii zawar 
cie umowy z Kanadą na dostawę

Przed wojną produkcja brutto 
przemysłu leningradzkiego wynosi­
ła ponad 14 milionów rubli rocz­
nie. W wyniku działań wojennych, 
ewakuacji fabryk, bombardowania 
etan ten znacznie się pogorszył i  
w początkach 1946 r. wynosił żale 
dwie jedną trzecią produkcji przed 
wojennej.

Pięcioletni plan przewiduje osiąg 
nięcie przez przemysł leningradzki 
poziomu przedwojennego na r. 1950, 
przy czym wzrost produkcji wyrazi 
się cyfrą blisko 10 miliardów rubli.

Proces odbudowy przemysłu le- 
ningradzkiego nie jest jeszcze 
ukończony, jakkolwiek plan na 
tym odcinku jest stale przekracza 
n.v. Rozpoczęto produkcję skompli- 
krwanych maszyn. Fabryka „Elek 
trcsiła“  zbudowała turbogenerator 
o mocy 50 tys. KW, ochładzany 
wcdorem, fabryka „E lektryk“ pro­
dukuje nowe maszyny do spawa­
nia elektrycznego, inne zakłady

Anglosaskie władze okupacyjne o- 
taczają troskliwą opieką niemiecki 
przemysł samochodowy. Pomimo o- 
gólnego braku Stali, metali kioloro 
wych oraz innych surowców zaopa­
trzenie tej gałęzi przemysłu jest za­
dawalające. Plan produkcji i  eks­
portu samochodów na rok 1948, o- 
pracowany przez fabrykantów Samo. 
chodowych i zaaprobowany przez 
Frankfurcką Radę Ekonomiczną, 
przedstawia się następująco: Opel 
„Olympia“ 8.000 szt., Mercedes 150 
V 4.500 szt., Mercedes 170 V 1.500 
szt., Opel „Captain“ 4.000 szt., Ford 
„Taunus“ 1.000 szt., oraz 22 000 szt. 
popularnych samochodów ludowych 
„Volkswagen“ .

Z wymienionych ilości na eksport 
przeznaczono 12.000 szt. Poza tym 
3.000 szt. Volkswagen ma być Sprze-

Minister Pełnomocny Włoch, Graz- 
zi i  dyrektor Urzędu Handlu Zagra­
nicznego w francuskiej strefie oku­
pacyjnej Niemiec, Monier, podpisali 
w Rzymie układ handlowy, regulu­

j W sferach gospodarczych panują 
' z tego powodu nastroje dość pesy­
mistyczne. W prasie odzywają się 
coraz częściej krytyczne głosy z 
powodu olbrzymiej dysproporcji 
między importem z Ameryki i  bel 
gijskim eksportem do tego kraju. 
W r. 1946 przywieziono do Belgii 
amerykańskich towarów za 26 m i­
liardów franków, natomiast Amery 
ka kupiła od Belgii towarów zale­
dwie za 4 m iliardy franków. W r. 
1947 sytuacja pod tym względem 
wybitnie się pogorszyła, za okres 
bowiem tylko pierwszych 7 miesię­
cy import z USA wyniósł 33 m ilia r 
dy franków, podczas gdy eksport 
nie przekracza 1,3 miliarda fran­
ków. Nic więc dziwnego, że ł  b i­
lans płatniczy Belgii kształtuje się 
również niepomyślnie. Za 7 miesię­
cy 1947 r. deficyt wyniósł bowiem 
18 miliardów franków.

W związku z pogarszającą Się sy 
tuacją gospodarczą Belgii dziennik 
„Indépendance“ zamieścił ostatnio 
artykuł utrzymany w mocno pesy­
mistycznym tonie omawiający o- 
becną sytuację gospodarczą kraju  i 
wzywający do nawiązania pertrak 
tacji handlowych z państwami Eu­
ropy Wschodniej. Centralnej i  Po­
łudniowej. „Kryzys stoi już u na­
szych drzwi" pisze autor artykułu. 
I  ten pogląd podziela większość 
ludności Belgii.

BAW

zboża i  innych produktów spożyw 
czych jest obecnie zagadnieniem 
pierwszorzędnej wagi. Jeśliby zbo 
że z Kanady przestało przychodzić, 
to system racjonowania chleba w 
Anglii byłby poważnie zagrożony 
i obecne racje chleba i produktów 
mącznych musiałyby być obniżo­
ne.

Jeśli chodzi o dolary, to Wielka 
Brytania rzeczywiście goni już 
resztkami. Jej deficyt finansowy 
przekracza już 145 milionów funt. 
szterl. kwartalnie i  są wszelkie da 
ne ku temu, że będzie wkrótce je­
szcze większy.

¡piodukują nowe typy obrabiarek 
do metali. W dokach leningradz- 
,k:ch buduje się duże statki handlo 
we oraz produkuje się dla nich in 
stalacje sprowadzane dawniej z in 
nych krajów.

Do przodujących zakładów pracy 
w  Leningradzie należą: fabryka 
maszyn elektrycznych „Elektrosi- 
ła“ fabryka automatów, fabryka 
obuwia „Skoroehód“ , fabryka „L i- 
nctyp“ fabryka „E lektryk“ i  inne.

W r. 1948 przemysł ZSRR otrzy­
mał z fabryk leningradzkich wie­
l i  nowych maszyn i obrabiarek, 
nowej konstrukcji turbinę parową 
wysokiego ciśnenia.

Inne zakłady pracy mają na wy­
kończeniu nowe typy maszyn, fa­
bryka im. „Frunzego“ buduje ma 
szynę wiertniczą do głębokich wier 
ceń, fabryka „Wulkan“  zaś maszy­
ny do produkcji sztucznego włók-

dane władzom okupacyjnym oraz 
różnym instytucjom w Bizonii. Nad­
mienić należy, że popularny „Volks­
wagen“ karetka 4 osobowa kosztuje 
5.000 marek niemieckich, a na eks­
port 750 dolarów.

Dla władz okupacyjnych cena sa­
mochodu popularnego „Volkswagen“ 
ustalona została na 640 dolarów. Dy­
gnitarze brytyjscy są mocno po­
krzywdzeni, ponieważ na skutek 
ograniczeń dewizowych nie mogą 
sobie kupować tych wozów, podczas 
gdy ich amerykańscy koledzy otrzy­
mujący pensję w  dolarach nie mają 
pod tym względem żadnych ogra­
niczeń.

Wpływy z eksportu samochodów 
niemieckich oceniane są w  r. 1948 
na 30 milionów dolarów, (z&w)

jący na przeciąg 6 miesięcy wymia­
nę towarową i obrbty płatnicze mię 
dzy Ita lią  a francuską strefą oku­
pacyjną Niemiec.

Umowa przewiduje eksport wło­
skich jarzyn, produktów rolnych i  
produktów przemysłowych, wzamian 
za co francuska strefa okupacyjna 
dostarczy łomu żelaznego, drzewa, 
artykułów chemicznych i  maszyn.

(nb)

Asglcsasi rai&Bdowis ą 
stalowe liemieclue

Władze angielsko - amerykańskie 
domagają się od niemieckich produ­
centów stali zwiększenia produkcji 
stali surowej. W nowym, rozpoczy­
nającym się z dn. 1 kwietnia br. 
roku gospodarczym produkcja stali 
surowej w  Bizonii wynieść ma 6 
miln. ton.

Władze angielsko - amerykańskie 
wyraziły jednocześnie gotowość do­
starczenia środków na zakup za­
granicą koniecznych 4 m iln. ton ru­
dy żelaznej. Źródła niemieckie wy­
rażają jednak wątpliwość czy po­
wyższą ilość rudy zdołają otrzymać. 
Podpisana niedawno umowa ze 
Szwecją przewiduje import tylko 
1.400.000 ton rudy żelaznej, (hb)

Przykre delesrasi 
Czechosłowackiego Monoooiu Tytoniowego

W dniu 10 bm. przybyła do Krako­
wa delegacja Czechosłowackiego 
Monopolu Tytoniowego: dyrektorzy 
uprawy Pavelka i Kraus dyr. pro­
dukcji Kuloicky 1 inż. Riba oraz 
Cerny.

Pobyt delegacji czeskiej ma na 
celu zapoznanie się z uprawą i 
produkcją surowca tytoniowego w 
Polsc*.

Kryzys gospodarczy „stoi u drzwi Belgii”

Odbudowa przemysłu leningradzkiego

na.

Niemiecki przemysł samochodowy Bizonii

W ło c h y  h a n d lu ją .
s ifiznsasktt strefo oknpoeyinq Miemfee '

Pe zakończeniu łconfersncji w Brukseli — 
Fliraow® zwycięstwo USA

, Izwiestia “
komentują konferencję brukselską:

„Sposób przeprowadzania konfe­
rencji pięciu państw w Brukseli 
wyjawia kłamliwą naturę oficjal­
nych wyjaśnień podanych przez 
londyńskich współuczestników kon­
ferencji. Przebieg konferencji w 
Brukseli wyjawia również plany 
Bevina, który wzywa do zachowa 
nia „zachodno“ -europejskie; cyw ili­
zacji, o której z taką elokwencją 
mówił w dniu 22-go stycznia. Nie 
jest dziełem przypadku, że właś- 
n’e teraz prasa zachodnio - euro­
pejska mówi otwarcie o bezpośred- 
n.m związku między planem Mar­
shalla a „zachodnim aliansem“ . Sta 
ny Zjednoczone, narzucając plan 
Marshalla krajom zachodnio-euro­
pejskim, pragną zalegalizować swą 
bezlitosną interferencję w życie 
ekonomiczne zachodniej Europy, a 
ustanawiając „zachodni pakt przy­
jaźni“ , oparty na gwarancjach a- 
»nerykańskich, zapewniają sobie 
bez żadnych przeszkód ingerencję 
w wewnętrzne życie polityczne na­
rodów zachodniej Europy.

W Brukseli sporządza się spisek 
przeciwko pokojowi w  Europie 
i przeciwko ruchowi demokratycz­
nemu w krajach biorących udział 
w konferencji. Przewiduje się, że 
gwarancje udzielone przez Stany 
Z ;ednoczone dla „bloku zachod- 
nego“ , umożliwią USA zbrojną in­
terwencję przeciwko każdemu z 
krajów zachodnio - europejskich, 
pod pretekstem, że istnieje zagro­
żenie „wewnętrzną agresją“ . Nie 
jest więc dziełem przypadku, że 
dokonywane są gwałtowne wysiłki 
wciągnięcia do „aliansu zachodnie­
go“  Włoch, gdyż w  kraju tym zban 
kiutowana reakcja za wszelką cenę 
zabiega o poparcie amerykańskich 
ekspansjonlstów w walce przeciw­
ko ruchowi ludowemu, toczonej o 
niepodległość, pokój 1 pracę, rucho­
wi, który znajduje się w momencie 
najwyższego rozkwitu“ .

„The Buss/nesman“
organ nowojorskiej City pisze 0 a- 
spekcie włoskim planów amerykań 
skich:

„Waszyngton postanowi! prowa­
dzić politykę tzw. silnej ręki. Wio 
cby są terytorium amerykańskim

od chwili, gdy de Gasperi usunął 
z rządu komunistów. USA muszą 
wpłynąć na rezultaty wyborów we 
Włoszech czy to drogą presji eko­
nomicznej czy politycznej czy tes 
nawet drogą interwencji wojskowej, 
w ostatecznym razie“ .

Londyński

„News Chronicie “

dorzuca także swoją opinię o za­
dr niach unii zachodniej:

„Aczkolwiek pełny tekst nie jest 
zt-.any, wiadomo,, że będzie zawarty 
prawie na pewno w jakiejś formie 
pakt wojskowy, zawierający posta­
nowienia co do ściślejszych stosun­
ków politycznych i gospodarczych 
pomiędzy 5-ma zainteresowanymi 
kiajami. Oznaczać to będzie, że 
dwa historyczne zjawiska, a mia­
nowicie tendencja W. Brytanii do 
odosobnienia dyplomatycznego resz­
ty kontynentu, oraz tradycyjna nie­
podległość Beneluxu oraz Holandii 
znikną, ustępując miejsca blokowi 
państw połączonych mocno tym i 
samymi poglądami i tym i samymi 
ideałami“ .

„D a ily  Exnressat
porusza sprawę zniesienia przea 
rząd brytyjski 75 proc. podatku na
importowane film y amerykańskie, 
nu skutek porozumienia z amery­
kańskim przemysłem filmowym. 
Rząd stara się przedstayjić to po­
rozumienie jako korzystną trans­
akcję, a oto co pisze cytowany 
dziennik:

„Całe porozumienie jest wielkim 
skandalem. Rząd chce zmarnować 
dolary, żeby kupować film y w tym 
memencie, gdy nie ma możności 
czynienia zakupów w Ameryce ar­
tykułów pierwszej potrzeby, któ­
rych tak bardzo potrzebują. Do­
piero co oficjalnie uprzedza się; na­
ród, że bez miłosierdzia Ameryki 
za kilka miesięcy będziemy mu­
sieli zmniejszyć dowóz potrzebnych 
artykułów i że może nastąpić bez­
robocie i ten właśnie moment wy*

1 •biere trtin. hendlu. by« zewrzeć •po­
rozumienie 2 Hollywoodem; w  wy» 
niku którego dó W. Brytanii na­
dejdzie artykuł, który nie służy 
ar i do ubrania, ani do wyżywie­
nia, ani do zmodernizowania -prze­
mysłu“ .

N o w a  w ie lk a  a fe ra  w a lu to w a
w  Watykanie

RZYM, 13.3 (PAP). — Afera pra 
lata Cippico schodzi powoli na dru­
gi plan wobec afery walutowej, 
w którą wmieszany jest sekretariat 
stanu Watykanu, banki i  zakony.

Cala prasa włoska bez względu 
na zabarwienie polityczne, z wyjąt 
kiem chrześcijańskiej - demokracji 
ogłasza coraz to nowe nazwiska 
skompromitowanych. Ilość denun­
cjacji rośnie bezustanie. Policja 
włoska aresztowała na podstawie 
doniesienia przemysłowca Rossinie 
go — inż. Pucciniego, sprawcy oszu 
stwa, dokonanego wspólnie z kar­
dynałem Giuidetti na szkodę wy­
żej wymienionego przemysłowca.

Wysiłki Watykanu zmierzają w 
kierunku ograniczenia zasięgu skan 
dalu do samej sprawy prałata Cip­
pico, w  czym okazuje pomoc rząd 
chrześcijańskiej-demokracji.

W aferę Rossini —  Guidetti 
wmieszanych jest 6 banków. Do 
rady nadzorczej Banco di Roma 
wchodzi adwokat Ludovico Monti- 
ni brat monsignora Montini, pe? 
niącego funkcje zastępcy sekreta­
rza stanu watykańskiego, książę 
Giulio Pacelli, bliski krewny pa- , 
pieża oraz dr Massino Spada, se­
kretarz administracyjny papieskie 
go instytutu charytatywnego.

Wiele innych afer wyszłoby na 
jaw, gdyby nie Watykan, który nie 
pozwala na przesłuchanie przez 
władze włoskie kardynała Giuidet­
ti. Wczoraj premier de Gasperi 
wezwał Pacciardi i  Saragata, aby 
skłanić ich do wywarcia wpływu na 
dzienniki „Voce Republicans“ i  
„Umanita“ celem niepodawania ob­
szernie wiadomości, dotyczących 
afery Cippico.

Członkow ie Sejmowe! Komisji
w Narodowym Banku Falskim

W dniach 10 i  11 marca, na za­
proszenie Narodowego Banku Pol­
skiego, członkowie Sejmowej Ko­
m isji Skarbowo-Budżetowej zwie­
dzili Centralę 1 niektóre Oddziały 
tej naczelnej instytucji finansowo- 
kredytowej w  Polsce.

Pierwszego dnia, w  obecności 
wicemarszałka Sejmu Szwalbego, 
min. Dąbrowskiego i  Dietricha o- 
raz przedstawicieli władz Banku z 
wicemin. E. Drożniakiem na czele, 
posłowie zapoznali się z zakresem 
i warunkami pracy Centrali N B P . 
i Oddziału Głównego w Warsza­
wie.

Prezes Banku wicemin. E. Droż- 
niak, scharakteryzował rolę i dzia­
łalność Narodowego Banku, po 
czym zasady systemu finansowego 
w realizacji NBP .omówił Naczel­
ny Dyrektor prof. dr W. Trąmp- 
czyński. Zagadnienie kontroli i f i ­
nansowani* przemysłu w szczegó-

łowym referacie zanalizował dyr. 
L. Kostowski.

W godzinach wieczornych po­
słowie w towarzystwie przedsta­
w icieli władz NBP wyjechali do 
Katowic.

W drugim dniu członkowie Sej­
mowej Komisji Skarbowo-Budże­
towej zwiedzili oddziały NBP W 
Katowicach, Gliwicach, Bytomiu i 
Sosnowcu, zapoznając się z tokiem 
ich prac. a w szczególności w  za­
kresie finansowania i  kontrob 
przemysłu. (v.)

KRONIKA POLITYCZNA * i
CHARGE D'AFFAIRES IRANU 

U MIN. MODZELEWSKIEGO
Charge d'affaires Iranu dr Abbas 

| A li Khaladbary został przyjęty w 
dn. 12 bm. przez ministra Spraw 

j Zagranicznych Zygmunta Modze-
i lewsklego, któremu złożył l i s t y  
wprowadzające.
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O d b u d o w i!
chemicznego 

aa liemiaeh oazyskiiycli
Centralny Zarząd Przemysłu Che 

«licznego posiada w całym kraju 
171 zakładów, z tego na Ziemiach 
Odzyskanych 57. Inwestycje tego­
roczne wyniosą 7.505.325.000 zł., z te 
go 5.681.608.000 żł. na ziemiach cen 
tralnych i  1.823.717.000 zł. na Zie­
miach Odzyskanych.

Produkcja zakładów przemysłu 
Chemicznego na Z.O. jest mniejsza, 
niżby to wynikało z ilościowego 
stosunku Zakładów. Wynika to z o- 
gromnego zniszczenia zakładów fa­
brycznych. Produkcja ta jednak sy 
«tematycznie rośnie w  związku z od 
budową, która czyni wielkie postę 
py. W ub. r. odbudowano m. in. 
fabrykę kwasu siarkowego, fabrykę 
superfosfatu, zakłady suchej destyla 
e ji dbzewa W Gryfinie, fabrykę kwa­
su siarkowego, fabrykę farmaceutycz 
ną w Jeleniej Górze oraz szereg in­
nych zakładów.
i Już dziś na Z.O. produkuje się 
pewne artykuły chemiczne, których 
nie produkują zakłady na ziemiach 
centralnych. Należą do nich niektó­
re odczynniki chemiczne, tiokol, ar 
azenik, elektrody węglowe, przy­
śpieszacze wulkanizacyjne, glejta, 
m inia ołowiana itp.

Celem zapewnienia dopływu kwa 
lifikowanych kadr pracowników 
CZP Chemicznego rozbudowuje 
awoje szkolnictwa zawodowe. Uru­
chomił Przemysł Chemiczny na te 
renie Z.O. pięć gimnazjów przemy­
słowych, cztery szkoły przemysło­
we, dwie szkoły przysposobienia 
przemysłowego oraz szereg kursów 
czeladniczych, przysposobienia prze 
myślowego i  laborantów.

W  spółzawodniciwo,
a bezpieczeństwo pracy w  górnictwie
ZDAWAĆ by się mogło, że rekordowe osiągnięcia przodują­

cych górników i współzawodniczących między sobą ze­
społów pociągną za sobą wzrost wypadków. Tymczasem cyfry 
najwyraźniej temu zaprzeczają.

Pomimo dużej ilości współzawod­
ników, która np. na bytomskich ko­
palniach osiągnęła blisko 2.000, ani 
jeden górnik nie uległ wypadkowi 
w  czasie trwania akcji współzawod­
nictwa pracy.

Należy wyjaśnić, że wzrost w y­
dajności pracy osiąga się w głów­
nej mierze nie dzięki stałemu zwię­
kszaniu wysiłku fizycznego, ale 
dzięki ciągłemu usprawnianiu me­
tod pracy. Dokładne rozplanowanie 
poszczególnych czynności powoduje 
zmniejszenie wysiłku fizycznego, 
marnowanego w źle prowadzonych 
przodkach. Rzucająca się w  oczy 
systematyczność pracy przodujących 
górników w przodkach jest głów­
nym czynnikiem wpływającym do­
datnio na bezpieczeństwo. Roboty 
zabezpieczające idą, tu we właści­
wej kolejności. Nięjna chaotycznej, 
nerwowej 1 przez to niebezpiecznej 
pracy.

Obserwacja ł  kontrola odcinków 
pracy przodujących górników na 
ścianie np. Kantocha z kop. „Cen­
trum", Wyrwoła z kop. „Bytom“  i  
wielu innych, wykazuje, iż właśnie 
ich odcinki pracy są najlepiej zabu­
dowane. To samo dzieje się na fila ­
rach.

Stopień bezpieczeństwa w ostat­
nich miesiącach, a więc w  okresie, 
w  którym współzawodnictwo wy­
bitnie się rozwinęło, ulega stałej

Polski przemysł papierniczy
Ogólna wartość zaplanowanej na 

b. r. produkcji przemysłu papierni­
czego wyniesie po rozliczeniowych 
cenach fabrycznych 16 miliardów zł.

Na sumę tę złoży się wartość 
99.600 ton ścieru, 103.000 ton celu­
lozy, 220.000 ton papieru i 30.500 ton 
tektury.

Gwarancję pełnego wykonania te­
go planu stanowią pozytywne osią­
gnięcia zeszłoroczne tej gałęzi prze­
mysłu państwowego.

Plan produkcji na rok 1947 został 
wykonany pomimo wielkich trud­
ności technicznych, przy czym w 
podstawowych asortymentach osią­
gnięto nawet pewne nadwyżki: ce­
lulozy wykonano 95.400 ton czyli 106 
proc. planu, papieru 205.000 ton 
czyli ok. 103 proc. planu. W grupie 
papierów najwyższy procent wyko­
nania planu osiągnięto w  papierze 
drukowym 112 proc. i  piśmiennym 
(104 proc.).

Osiągnięcia produkcyjne Przemy­
słu Papierniczego są wynikiem za­
krojonej na szeroką skalę akcji in ­
westycyjnej.

W ciągu r. ub. kosztem. 496 m ilio­
nów zł. uruchomiono szereg zdewa­
stowanych w  czasie działań wojen­
nych obiektów wytwórczych i  zna­
cznie powiększono park urządzeń 
produkcyjnych.

Olbrzymie znaczenie dla przemy­
słu papierniczego miało uruchomie­
nie w r. ub. zakładów „Malta“  pod 
Poznaniem. Niemniejsze znaczenie 
miało uruchomienie trzeciej papier­
nicy w  Fabryce Papieru w  Rudawie 
na Śląsku Opolskim. Jest to naj­
większa w Polsce maszyna papier­
nicza o zdolności produkcyjnej 70 
ton na dobę. Poza tym i wielkim i 
Obiektami uruchomiono w r. ub. 5 
warników celulozowych, 6 ścieraków 
9 maszyn papierniczych, urządzenia 
Źo wykorzystania ługów pocelulozo- 
Wych itd.

W r. b. na inwestycje w  tej ga­
łęzi przemysłu państwowego prze­
inaczono 877 milionów zł., z tego 
411 milionów zł. na inwestycje, któ­
re będą całkowicie wykonane w 
kraju i 466 milionów zł. na zakup 
urządzeń inwestycyjnych za granicą.

Głównym obiektem inwestycyj­
nym jest w tym roku Krapkowicka 
Fabryka Papieru, której produkcją 
będzie nastawiona na celulozę i Pa" 
pier workowy. Obecnie czynna juz 
jest w  Krapkowicach jedna maszy­
na papiernicza. W ćiągu 1948 r. zo­
staną tam uruchomione 3 warniki 
do celulozy sulfatowej.

Poza tym planowane jest urucho­
mienie w  Malczycach nad Odrą je­
dnego zakładu o 4 warnikach

wych warników celulozowych, jed­
nego ścieraka i trzech maszyn do 
produkcji papieru.
Tegoroczna produkcja pozwoli nam 

na eksport 12.720 ton artykułów pa­
pierniczych wartości 4.370.000 do­
larów.

Eksport papieru został przez 
Polskę zapoczątkowany już w po­
łowie ubiegłego roku. Jakkolwiek 
zeszłoroczna produkcja pozwoliła 
nam na wywiezienie tylko nie­
wielkiej ilości 4.986 bon to jednak 
nawiązane już kontakty stawiają 
przed naszym przemysłem papier­
niczym szerokie możliwości i po­
zytywne horoskopy rozwojowe na 
przyszłość.

poprawie. Podczas gdy przeciętny 
współczynnik wypadkowości na 100 
tys. ton wydobycia wynosił w  pierw 
szym półroczu ub. roku 78,57, to już 
we wrześniu tego roku wyrażał się 
on cyfrą 52,37, w  listopadzie 44,32, 
a w grudniu — 70,54. Przeciętny 
współczynnik wypadkowości w ca­
łym drugim półroczu roku ub. wy­
nosił 60,80, a więc w  porównaniu 
z pierwszym półroczem zmniejszył 
się o 17.77.

Jeżeli weźmiemy wypadki na do­
le, spowodowane przez oberwanie 
się skał, a więc takie, które ściśle 
są związane z pracą akordową współ 
zawodników, to w  pierwszym półro­
czu r. ub. wypadków takich było 
41 proc., we wrześniu — 38 proc.* 
w  listopadzie 34 proc., a w  grudniu 
36 proc. A zatem i tutaj widoczny 
jest spadek i to w  okresie, kiedy

współzawodnictwo najbardziej się 
rozpowszechniało.

Jak już zaznaczyliśmy zwiększe­
nie wydajności pracy następuje nie 
tyle na skutek nadmiernego wy­
siłku fizycznego, ile na skutek uspra 
wnienia pracy i je j umiejętnego 
zorganizowania. Z tego to powodu 
w zorganizowanym współzawodnic­
twie nie może być mowy o wzmo­
żeniu wydajności kosztem zdrowia 
współzawodnika. Dane statystyczne 
są tu najlepszym dowodem. W o- 
kresie nasilenia współzawodnictwa 
nieobecność wkutek chorób nietyl- 
ko że nie wzrosła, ale wręcz prze­
ciwnie zmalała. Współczynnik cho­
robowości na dole na 1000 dni wy­
dobycia wynosił w pierwszym pół­
roczu roku ub. — 29,72, we wrześniu 
16,80, w  październiku 17,30, a w l i ­
stopadzie tylko 12,80.

Ostatnio przeprowadza się specjal­
ne’ badania lekarskie współzawodni­
ków, oraz sporządza dla każdego 
specjalną kartotekę, w  której umie­
szczone są zmiany chorobowe z ty­
tułu pracy górniczej.

<a»n))

K re d y ty ,  materiały, ro b o c iz n a
wiiranknta wykonanie piana w budownictwie

Nierównomierne nasilenie ruchu 
budowlanego i  koncentracja robót 
w  okresie jesiennym szczególnie w 
ostatnich latach, były przyczyną 
znacznej zwyżki kosztów robocizny, 
co ujemnie wpływało na wykona­
nie planowanych robót.

Aby ‘ uniknąć w rb ., wszystkich 
komplikacji związanych z rozpoczę 
ciem prac budowlanych Min. Od­
budowy przygotowuje zawczasu 
plany i  projekty na nadchodzący 
sezon.

Przyczyną powyższych trudności 
było zazwyczaj późne finansowanie 
inwestycji oraz brak fachowców 
do pracowania planów i projektów, 
a przede wszystkim niedobór rąk 
do pracy. Z tych wszystkich wzglę 
dów w roku bieżącym przystąpiono 
do opracowywania projektów 
wcześniej oraz położono nacisk na 
terminowe rozpoczęcie robót. W 
planach uwzględniono obowiązują­
ce standarty i  oszczędności roz­
szerzono przy tym znacznie bezprze 
targowe powierzanie robót przed­
siębiorstwom państwowym oraz u- 
stalono standarty przestrzenne po 
wierzchni w  budownictwie użytko

TABELA ffYGRABYCH 52 LOTERII
1-ezy dzień ciągnienia 3 eśej klasy

' Wygrana 500.000 z! nr 5187 (padła 
w Poznaniu).

Wygrane po 100.000 s5 padły na 
Nr Nr: 3309 10644 13407 31921 36680 
65219 67743 69333.

Wygrane po 50.000 zl padły na Nr 
Nr: 14286 18134 19586 23751 37105 
54843 62189 77799.

Wygrane po 20.000 z! padły na 
Nr Nr: 964 2159 2849 3167 5339 10854 
27241 28298 41533 46879 49552 54583 
54914 59424 64337 72590 77232 78547.

Wygrane po 10.000 zł padły na 
N r Nr: 54, 2173 2972 3358 3485 6812 
7799 7802 9145 10103 12646 13621 
14729 15337 15393 18204 23148 23409 
25232 26030 27616 32177 33839 37795 
38649 39711 40344 43962 52191 56073 
58991 59306 59659 60947 62622 63876 
63915 66778 71285 76339 77141 77752.

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Nr: 189 286 906 1001 013 088 695 900 
2 027 069 245 558 714 3049 4110 240 
379 511 576 594 916 5283 622 951 6456 
465 623 7098 287 632 8775 9536 805 
916 941 11002 012 581 668 704 717 893 
12411 552 920 13240 465 521 726 809 
908 14820 919 16278 396 617 17917 
953 19015 337 475 20406 21153 223 
417 488 649 738 972 22660 23089 
24300 313 25238 872 26177 616 27061 
559 692 757 28082 409 861 29614 692 
940 30046 146 335 31243 968 32122 
240 261 481 504 544 865 909 937 33047 
225 309 700 34080 811 898 35139 414 
611 36339 819 37240 406 38284 39070 
40330 541 611 974 41214 506 25 42424 
939 43142 810 40 44257 436 75 846 
45009 351 755 988 46433 86 850 47043 
468 902 15 78 48213 20 783 925 5007Ś 
395 978 51436 40 55 52057 67 53162 
233 660 727 737 55014 772 847 56103 
9 52 57155 902 49 58536 896 59828 
60153 755 61428 837 62167 319 716 
848 63203 712 64412 93 753 83 821

822 979 69025 810 70149 316 502 88 
637 782 860 919 936 71030 168 318
520 854 867 995 74394 75156 70 77281 
78522 79591 600 912 15.

Wygrane po 1.000 zł padły na Nr 
Nr: 3 21 65 94 138 347 86 461 515 20 
55 702 48 79 89 804 28 70 932 82 87 
1127 73 394 402 73 536 45 711 47 800 
937 70 99 2022 36 40 168 205 477 520 
55 848 86 7 976 95 3064 205 304 64 
443 51 528 79 604 65 769 99 825 36
955 430 137 84 295 317 513 635 81
812 82 908 86 5045 137 213 318 58 75 
454 92 515 688 731 50 68 95 859 70 
90 2 978 6118 207 402 7 52 791 906
46 56 61 88 7123 236 319 408 40 536 
694 7 8010 442 824 62 5 930 0004 9 
72 339 578 601 25 7 716 28 821 933 96 
10048 092 112 53 315 589 95 693 711 
59 832 64 8 944 11036 059 92 160 275 
99 304 17 60 77 483 522 86 607 836 
12049 65 122 205 14 58 410 62 521 96 
660 83 91 734 79 860 71 917 57 13000 
74 94 105 226 32 358 91 457 79 87 9 
99 503 731 834 48 52 82 903 60 80 2 
14030 77 110 248 346 57 503 652 4 68 
80 703 20 7 95 8 922 71 15116 49 221 
381 412 47 537 55 601 04 63 83 722 
5 69 93 824 88 96 904 16033 211 395 
425 32 62 86 618 47 757 73 864 86 903 
34 17045 250 319 42 417 50 500 61 
610 23 800 83 929 18138 71 283 394 
420 577 612 743 54 19036 48 182 213 
68 89 362 77 476 549 56 61 97 735 815 
949.

20156 88 250 72 321 95 403 39 76 
690 823 33 980 21007 17 105 23 41 3 
229 76 380 461 6 588 614 72 5 809 17 
28 67 8 946 63 73 83 22077 109 76 86 
212 371 535 95 623 32 4 838 940 96 
23125 8 50 272 300 33 420 98 583 600 
700 49 988 24027 101 370 559 745 86 
863 74 985 25002 46 297 406 42 66 85
521 80 612 18 70 828 940 26060 088 
342 471 95 504 698 747 50 819 38 90 
916 37 64 6 27086 106 18 39 79 245 
71 90 472 95 521 651 77 743 876 91
956 90 28171 7 241 59 417 23 34 54

uucku ituyicjuu *  , , . » * od&vo n *  v ± '«u «to «¿.-i
celulozy słomowej i  jednej ścierami. 66088 m  537 3g 68355 41S 78g

Niezależnie od tego w będących |
Już w  ruchu fabrykach przewidzia- ©alszy ciąg w yg ranych  po 1000 zł. podany będzie ju tr®  
¡a® jest zainstalowanie 4 dodatko­

wym (od 22 do 58 m. kw.) oraz w 
budownictwie mieszkaniowym (od 
12 do 40 m. kw. w  zależności od 
stanu liczebnego rodzin), górną wy 
sokość izb ustalono na 2,60 m.

Znaczny niedobór odczuwa się 
również w  materiałach budowla­
nych. Po wojnie korzystaliśmy ze 
znacznych remanentów poniemiec­
kich na Ziemiach Odzyskanych, któ 
re obecnie są już na wyczerpaniu. 
Dlatego też konieczne okazało się 
wprowadzenie całego szeregu osz­
czędności. Tak np. zabroniono mon 
towania konstrukcji żelaznej przy 
budynkach niższych niż 5-cio pię­
trowe, ograniczono stosowanie cen­
tralnego ogrzewania wszelkich in­
stalacji oraz wprowadzono na sze­
roką skalę elementy budowlane po 
chodzenia gruzowego. Przy Instytu 
cie Badania Budownictwa w War­
szawie powstała Specjalna Komisja 
Gruzowa badająca jak najszersze 
możliwości zastosowania gruzu.

Deficyt nasz w materiałach bu­
dowlanych pokryje w  rb. w  znacz­
nej mierze import przede wszyst­
kim ze Związku Radzieckiego na 
sumę 1,5 min. dolarów. Z ZSRR 
sprowadzamy przede wszystkim ma 
szyny budowlane, transportowe 
oraz wyposażenie dla nowych fa­
bryk materiałów budowlanych. 
Sprowadzamy również sprzęt z de 
mobilu angielskiego i  amerykań­
skiego, a także elementy budowni­
ctwa prefabrykacyjnego drewniane 
go, posadzki oszczędnościowe i inne. 
Poważne sumy przeznaczono rów­
nież na renowację sprzętu ponie­
mieckiego.

Ważnym problemem w  nadchodzą 
cym sezonie budowlanym jest spra 
wa robocizny. Ilość sil technicz­
nych w stosunku do stanu przed­
wojennego wynosi zaledwie 60 
proc. Przed wojną posiadaliśmy po 
nad 180 tys. robotników budowla­
nych w tym ok. 60 proc. sił wykwa 
lifikowanych. Obecnie posiadamy 
około 120 tys. robotników budowla 
nych, a w  tym 40 proc. sił wykwali 
fikowanych. Min. Odbudowy pro­
wadzi szeroko zakrojoną akcję szko 
leniową, która obejmie w  rb. 20 
tys. osób, w  tym 10 tys. otrzyma dy 
plomy czeladnicze.

Celem uporządkowania stosun­
ków na rynku budowlanym opra­
cowuje się projekt dekretu o przed 
siębiorstwach budowlanych, dekret 
ten dotyczyć będzie przedsiębiorstw 
wszystkich sektorów i  ureguluje 
zakres pracy. Poza tym ustalona 
zostanie konieczność zrzeszania się 
przedsiębiorstw budowlanych, co 
łączyć się będzie z akcją koncesjo 
nowania ich przez Min. Odbudowy.

(FALK)

15 tesle
„Grupy l 8cim ic7.Bei*
Jedna z najstarszych spółdzielń® 

pracy „Grupa Techniczna“ święci 
piętnastolecie swej działalności. C* 
lem spółdzielni, która rozpoczęła 
pracę 13 marca 1933 r. było stwo­
rzenie ośrodka pracy i  myśli go­
spodarczej. Przedmiotem działalno 
ści spółdzielni jest prowadzeni« 
prac technicznych, dotyczących wy 
twarzania, przetwarzania, przeno­
szenia i użytkowania energii w® 
wszelkich jej postaciach i  przeja­
wach, prowadzenia prac technicz­
nych w zakresie telekomunikacji, 
budownictwa wszelkiego rodzaju 
oraz prowadzenia własnych zakła­
dów przemysłowych i  wytwórni 
energii, maszyn, narzędzi oras 
sprzętu technicznego i  materiałów 
budowlanych. Poza tym spółdziel­
nia prowadzi prace związane u 
podniesieniem poziomu ku ltury sr.« 
rokich mas ludowych w  Polsc® 
przez rozpowszechnienie urządzeń 
technicznych, a zwłaszcza prze* 
przyśpieszenie elektryfikacji wsi.

Działalność „Grupy Technicznej", 
która przed wojną rozwinęła ju i  
znacznie swe obroty, została zaha­
mowana wypadkami wojennymi 
Po wyzwoleniu przystąpiono do u- 
ruchomienia od podstaw poszcze­
gólnych działów pracy. Rok 194? 
jest pierwszym rokiem samodziel» 
ności oddziału głównego w Warsza­
wie oraz oddziałów, które powsta­
ły  w  Łodzi, Olsztynie, Wrocławh% 
Katowicach i  Gdańsku.

Dokonano szereg prac, zwłaszcaft 
w dziale kablowym 1 instalacyj­
nym. Fabryka maszyn elektrycz­
nych w r. 1947 wypro­

dukowała 520 maszyn, a w  r. 194® 
wyprodukuje 1.000. Mimo trud­
nych warunków pracy należy 
stwierdzić, iż akcja zapoczątkowa­
na przez wychowanków Politechni­
k i Warszawskiej dała poważne wy­
niki.

Ogólny obrót za r. 1947 przyniósł! 
464.362.231 zł. Stan zatrudnienia 
1.038 pracowników, w  tym umysło­
wych 156, fizycznych 880.

<Ł)

Rybnickie ZPW
otrzymuje sztandar 

poraź czwarty
(am) W dniu 12 bm. odbyło c if

uroczyste wręczenie honorowych 
sztandarów pracy za grudzień i  
styczeń dla przodujących kopalń, 
oraz najgospodarniejszego Zjedno­
czenia PW.

Za kopalnie przodujące uznane 
zostały w  grudniu: w  grupie 1-ej 
kopalnia „Wieczorek“ , w  grupie 
2-giej „Prezydent“ , w  grupie 3-ej 
„Paweł“ , zaś w  styczniu w  grupie 
1-ej kop. „Prezydent“ , w  2-ej „Bia 
ły  Kamień“ , a w 3-ej „Paweł".

Pracownicy wszystkich wymie­
nionych kopalń otrzymali premi® 
w wysokości 20 proc. ogólnych za­
robków. Za najbardziej gospodar­
ne zjednoczenie w  grudniu r. ub. 
uznane zostało Rybnickie Z. P. W., 
które otrzymało sztandar honor»» 
wy po raz czwarty.

P rz e m y s ł hutnSezy
zwąksza profekc;*

(mk) W styczniu rb. przemysł
hutniczy przekroczył plan we 
wszystkich grupach materiało­
wych. Szczególnie korzystne wy­
n ik i produkcyjne osiągnięto w  
dziale ru r oraz w  dziale konstruk­
c ji stalowych, których zapotrzebo­
wanie na rynku krajowym stale 
wzrasta.

W poszczególnych grupach mate­
riałowych osiągnięto następujące 
rezultaty produkcyjne: koks 103,7 
prioc. planu, surówka (100 proc.), 
stal surowa (108,7 proc.), wyroby 
walcowane i  ru ry  bez szwu (111,8 
proc.), rury ze szwem (105,7 proc.), 
wyroby kute i  prasowane (115 
proc.), konstrukcje stalowe (117,7 
proc.).

0 1 0 0  proc. wzrośnie produkcja central teleteclinicznycii
Bydgoska Fabryka Central Tele­

technicznych, produkująca łączni­
ce telefoniczne małej baterii, z mie 
siąca na miesiąc wykazuje systema 
tyczny wzrost produkcji.

W styczniu br. fabryka wykonała 
700 numerów łącznic telefonicz­
nych, a w  lutym — 2.950.

Do tak wielkiego wzrostu produ­
kc ji przyczyniła ( się regularna do­
stawa surowca oraz racjonalna or­

ganizacja pracy i  wydajność robot 
ników.

Plan produkcyjny za rok 1947 fa­
bryka wykonała w 114 proc. Global 
na wartość produkcji za rok ub. 
wyniosła 66 miln. zł.

Pian produkcji na rok bież. zo­
stał zwiększony o 200 proc. W sto­
sunku do roku ub. — przewiduje on 
wykonanie ok. 45 tys. numerów 
łącznic telefonicznych.
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Nowe drogi leczenia zwierząt
H f akończy! się 
,Ł a Państwowej

we Wrocławiu pierwszy ogólno-polski Zjazd 
Państwowej Służby Weterynaryjnej, zorganizowany przez 

iDep. Weterynarii w Min. Rolnictwa i RP. Zjazd zgromadził po­
nad 400 lekarzy weterynarii i po wyczerpujących referatach 
i dyskusji uchwalił kilkadziesiąt rezolucji o pódstawowym 
znaczeniu dla dalszych prac w zakresie hodowli i leczenia 
zwierząt.

i W dziedzinie hodowli chcemy 
<dc>jść w tym • roku do 70 procent 
przew-ojennego pogłowia koni, 60 
procent świń, 56 procent owiec i 
82 proc. bydła. O gigantyczności 
■tych zadań świadczy fakt, że w 
troku 1945 milion gospodarstw w 
Polsce nie posiadało ani jednego 
konia, a 800 tysięcy ani jednej 
krowy.

Walka z epidem-ami wśród zwie­
rząt, upowszechnienie szczepień 
ochronnych, szybkie wykrywanie 
ognisk chorobowych — oto podsta- 
>wy szybkiego pomnożenia pogło­
wia.

Trzyletnia walka z chorobami 
Ewierząt, odbywająca się bez roz­
głosu, a nawet wprost poza co­
dziennym zainteresowaniem społe­
czeństwa, osiągnęła piękne wyniki. 
Pryszczycę wytępiliśmy doszczęt­
nie, zarazy stadniczej notujemy w 
■tej chwili zaledwie 54 wypadki, na 
silenie nosacizny przemija, świerzb 
smalę je. Różycy świń, narażającej 
rolnika na przykre i  poważne stra 
•ty zaćamv tego lata cios zasadni­
czy — dzięki masowemu szczepie 
niu ochronnemu nową rewelacyj­
ną metodą 3 milionów sztuk trzo­
dy chlewnej. Zdobyliśmy również 
nową szczepionkę do walki z po 
tmorem kur.

Rozpoczyna się na dużą skalę 
walka z gruźlicą u bydła, nazbyt 
«dotychczas lekceważoną a przecież 
niebezpieczną dla zdrowia osób, 
•spożywających zakażone mleko. 
Na odcinku szczepionek osiągnęli­
śmy produkcję, zaspokajającą 100 
procent zapotrzebowania.

Liczba lekarzy weterynarii w 
Polsce wynosi 1.450. Ttrzy wydzia 
ły  weterynarii (Warszawa, Wroc­
ław i Lublin) kształcą 923 studen 
tów, którzy powiększą kadry na­
szych lekarzy zwierząt. Poza po­
wiatowymi lekarzami weterynarii 
tworzy Się ., rejony“ , obejmujące
■część pfcwiatu. Tak na przykład 

powiat nieszawski posiada już 6 
takich rejonów 1 6 lekarzy specja­

listów. Posiadamy 150 lecznic we­
terynaryjnych i  tylko w tym roku 
kosztem ponad 100 milionów zło­
tych tworzymy dalszych 45 lecz­
nic.

Wielką pomocą dla służby wete 
rynaryjnej będą też ' przodownicy 
weterynaryjni w  gromadach, któ­
rzy mają się stać okiem i uchem 

lekarza weterynarii ,w każdej wio 
sce powiatu. Z chwilą zaopatrze­
nia powiatowych i  rejonwych le­
karzy weterynaryjnych w telefon 
t umożliwienia im zakupu moto­
cykli — służba weterynaryjna do~ 
zr a ogromnego usprawnienia Po­
trzebne jest jednak również o wie­
le większe niż dotychczas zainte­
resowanie się lecznictwem zwie­
rząt ze strony Związku Samopo­
mocy Chłopskiej, w  łonie którego 
istnieje przecież branżowe zrzesze 
nie hodowców zwierząt gospodar­
skich.

Podejmujemy dalej potężną kam 
psnię w  celu zwalczania gza by­
dlęcego niszczącego skórę zwierząt 
OTaz ronienia zaraźliwego i jałowo 
śc.% opóźniających wzrost pogło­
wia.

Dużo uwagi zjazd poświęcił kwe 
etii współzawodnictwa prący na o<5 
c r łru  weterynaryjnym, w cźyrn 
przoduje w  tej chwili okręg gdań­
ski. jako też w  sprawie uspołecz­
nienia lekarzy weterynari.

— Chłop polski — mówił dyr. 
dtp. Pol — musi widzieć: w leka­
rzu weterynarii swego przyjacie­
la Lekarz winien wytworzyć do­

koła siebie atmosferę życzliwości 
i  w iary w nasze zamierzania. Pra­
ca lekarza weterynarii jest bo­
wiem pracą . społeczną,, wyjątkowo 
ważną; i wyjątkowo odpowiedzial­
ną.
. Lekarz ! weterynarii — dodał 
dc tego naczelnik Jużak — musi 
■iść do chaty 1 do świetlicy, z oświa 
tą z wykładem, z pogadanką. Mu­
si zmienić się w społecznika, któ­
ry códzłeń styka się z gromadą 
chłopską.

Zjazd zakończył się dłuższym za 
eadniczym przemówieniem mini­
stra roln. i reform roln. Dąb-Kocio- 
ła. Minister nakreślił obszerne tło 
neszej epoki, w ■ której skończył 
się okres wyzysku człowieka przez 
człowieka. Podkreślił zapoczątko­
wanie nowego stulecia szarego 
człowieka. Szary człowiek będzie 
miął chleb, pracę, możność kształ­
cenia się1 i wypoczynku. Omówi­
wszy następnie rolę inteligencji 
pracującej w ustroju, w którym 
władza należy do narodu, minister 
nawoływał zebranych, aby zmieni­
li swój stosunek do człowieka, aby 
szl i  w  masy i  pracowali dla mas.

— Stosunek państwa do rolnic­
twa — posiedział minister — jest 
jasny. Zachowujemy prywatną ini 
c,atywę, indywidualne gospodar­
stwa i  własność prywatną. Sta- 
V'iamy też na silną organizację za 
wodową w rolnictwie, jaką jest Sa 
n.opomoc Chłopska, z uniwersalną 
gminną spółdzielnią na podstawo­
wym szczeblu organizacji.

I Naczelnym hasłem rolnika — za 
kcńczyl minister — jest produko- 

j v;ać taniej i .więcej i  stosować no­
woczesne metody pracy, które łą­
czą pracę mózgu z wysiłkiem mię­
śni. Jest to najprostsza droga, dzię 
ki" której w ' najbliższym okresie 
pćdwoimy plony pól naszych:

ST. PRÓSZYŃSKI

N o to w a n ia  c®n g ie łd y  s b o ż a w o -to w a ro w e j
(w złotych za ICO kilogramów!

Kredyty dla handlu detalicznego
Min. Skarbu w porozumieniu z 

Min. Przemysłu i Handlu, zezwoliło 
na bezpośrednie finansowanie han­
dlu detalicznego na terenie całego 
kraju powierzając wykonanie tych 
czynności następującym instytucjom 
kredytowym: Bankowi Związku 
Spółek Zarobkowych (Centrala Po­
znań), Komunalnym Kasom Oszczęd­
ności, Spółdzielniom Kredytowym

Spóidzi ©Inia Wydawnicza m

» OMNIBUS«
BIBLIOTECZKA

NIEPRÓŻNUJĄCEGO PRÓŻNOWANIA

S  Y
DNIA 15 MARCA WYRUSZAJĄ

O  M  N  I B  U
W ŚWIAT

STACJAMI OMNIBUSÓW SĄ
WSZYSTKIE KSIĘGARNIE, KIOSKI ULICZNE I  KOLEJOWE
Kierownica każdego Omnibusu spoczywa w rękach najbardziej 
powołanych znawców terenu, do którego Omnibus się udaje

NABYCIE EGZEMPLARZA W CENIE

1 3  Z ł .
UPOWAŻNIA DO DOWOLNEJ ILOŚCI PRZEJAZDÓW

Jeden egzemplarz uprawnia do przejazdu całą rodzinę. Wyglą­
danie podczas jazdy przez okno nie jest wskazane. Bardziej 

■ zajmujące okaże się niewątpliwie patrzenie w tekst. Dó wyska­
kiwania w czasie jazdy nikt nie będzie miał ochoty — toteż 

nie zakazuje się tego
Egzemplarz nabyty należy zachować do kontroli, którą każd’ 

pasażer przeprowadza sam na sobie.
16 MARCA

zostanie w całej prasie do wiadomości

(które uzyskają odpowiednie zezwo­
lenia z Min. Skarbu na prowadze­
nie tej akcji ha wniosek Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni R. P.), Ban­
kowi Handlowemu (Centrala Po­
znań) jedynie na terenach Ziem Od­
zyskanych i wyłącznie dla dotych­
czasowych klientów Banku.

Omawiane kredyty uzależnione są 
od spełnienia szeregu warunków, a 
między innymi: ubiegający się o 
kredyt kupiec winien w pierwszym 

===] rzędzie przedstawić instytucji, w  któ 
rej zabiega o przyznanie kredytów 
opinie odpowiedniej organizacji za- 
wodówej oraz zaświadczenie Urzę­
du Skarbowego o dopełnieniu świad 
cż°ń na rzecz Skarbu.

Z kredytów tych mogą korzystać 
kupcy prowadzący księgi handlowe 
tylko w  jednej istytućji i w tej ty l­
ko, w  której dokonywane są ich 
obroty.

Instytucja, udzielająca kredytów 
bada celowość zużycia udzielonej 
nożyczki, a obrót wekslami dozwo­
lony jest za Zezwoleniem instytucji 
kredytującej. ,

Weksle muszą być płatne w insty­
tucji udzielającej kredytu, a grani­
ca weksli obiegowych ustalana jest 
każdorazowo i nie może być prze­
kroczona.| l

izacia spółdzielni
tobiega Mńea

podane
„ O M N I B U S  U“

6 tras 
K 1123-0

Akcję łączenia spółdzielni j 
nych’ i powszechnych prowad 
przez Związek Rewizyjny i 
dzielni R1P: w  poszczegól 
swych okręgach przeprowad 
piaw ić w  95 próe. Na czoło wysu­
nął się okręg łódzki, który już w 
styczniu dokonał reorganizacji spół 
dzielni w 100 proc. zakładając 241 
gminnych spółdzielni. Okręg po­
znański ma już obecnie 130 prze- 
k-ztałconych gminnych spółdzielni, 
okręgi warszawski i  pomorski zre 
organizowały prawie wszystkie 
swe spółdzielnie, białostocki ma już 
127 połączonych gminnych skle­
pów spółdzielczych Okręg lubelski 
zakończy! zupełnie akcję scalenio­
wą. a krakowski wykona nałożone 
zadanie' w  najbliższym czasie. (wd)

T O W 4 S
Poznań 
10 II I

Lublin
1)111

Katowice
10.111

Gdańsk 
10 01

Pszenica 3 600 3.600 3.600 3.500
Żuto 2.400 2.400 2.400 2.400
Jęczmień pastewną 
Jęczmień przemiałową 2 400 2.400 2.400 2.330
Jęczmień browarnianą - - —
Owie* 2.400 2.400 2.400 2.330-
Mieszanka pastewna - - —
Gruku • • • 4 orn 4.200 4.000 — —
Proso grube . . . 3.600-3.800 3 800 4 000 —
Kukurydza . . • - - —
Mąka pszenna 80’<i — - —
Mąka pszenna 70,jj 6.150 6.500 6.1G0 6.200- 6,500
Mąka żutnia 901 - - - -
Mąka żytnia 80"1' 3.150 3 650 3.600 3.500-3.700
Mąka ziemniaczana 8 5 lu-8 8 0 «* 8.500-8.900 —
Otrębą pszenne 80J 2 200-2 301 ■ 2.300-2.500 2.100-2 300 2.250-2.400
Otrębą żątnle 90%  . . 1.700-1.800 1 600 1.700-1 800 1.900-2.(00
Otrębą ięczmlenne 1.700- 1.800 1.600 - 1.900-2.000
Otrębą owsiane . . — — *
Płatki owsiane . . . — — —
Otrębą kukurądziane . - — •
Kasza jęczmienna 65J). 4 200 4 400 4.400-4.600 -
Kasza ianlana . . . - 6.800-7.000 - 6 600-6.80Ö
Kasza grączana . . . — 12. 00-12 500 — -  -
Pęczak . . . — 4.000 — _
Groch polnu . . . 5.200-5.600 5 200-5.500 - 6.500 6.700
Groch Viktoria . . . b 300 6 700 6 600- 6 700 6.400-6.800 •
Groch „Folger" . . . - - — —
Groch pastewną. . . — - - —
Fasola biała jad. . . 5 610 6 000 6.100-6,500 5 800-6.200 6 200-6 500
Fasolo kolorowa. . . 5 000-5.5(0 5.300-5.600 4,700-5.000 5,900-6,200
Fasolo mieszana . . - —
Bobik . . . . - - — —
Wyka. . . . . . . 5 400- 5 300 5.200-5.700
Peluszka . . . 4,900-5 201; 5 400 5.800 5,200-5.700 -
Łubin żółtą . . . . -  . 3.900- 4,200 • 4.40C-4 600
Łubin słodki . . . . - ’ - -
ŁuMn gorzki . » . 3,500-3 800 • -
Łubin niehieskt . . . - 3,700-4,000 — 3.750-4,000
Łub irr odgorączoną 4,000-4,300 - 4.200-4.600 —
S e ra d e la ................... 4.800-5.200 5,500-6,000 5,200,5,700
Rzepak ozimą . . • 9.000- 10.000 - 9 000-9.500 -
Rzepak tarą . . . . 8.000-9.000 9.000-9 30( 8.000-8,51 0 9,000-9,500
Rzepak przemysłową . - . - - '
Rzepik letni . . . . 8.000-9.(00 — — -
Siemię lniane . . .  . 16,800-17 301 -  .. . 16,000-16,500 15 501- 16.006
Siemię konopne. . ..... 8.700-9.200 8,000-8.500 — -
1 n lanka................... .... 8.700.9.300 - ,-r% . ■ ■ ■
Mak niebieski do siewu - !8 000-2n.00( • —
G o rc z ą c a ................... 9.200-9,701 9.000-9.500 9.500. 10.501 •
Inkarnatka................... 8.700-9 200 _ - 9.000 9 500
Kontc.z. rzetw  cząszcs. 50.000-54 (.Ot - 42.000-48.00) 55.000 57.00C
Konirz. btala cząszcz. - —
Koniczyna czerw. sur. 40/00- 45.001 (0.000-45,00( — —
Koniczyna biała sur. iO 000-34.( 00 • • **
Koniczyna szwedzka - - • --■-
Nasiona butecz. past. 15 000-45.001 -
Nasiona burccz. ćwiki. - -
Kminek . . . . «~ —
Rzep® ścierniskowa - - — o»
Tymotka - ***
Nasiona ceb. żątawsk - - —
Nasiona b iu k w i. - ■ — —
Nasiona pomidorów - - — **
Fsparseta ntełuszr.z. * ** "
Makuch kokosową - —
Makuch lnianą . 4.2C0-4,300 3.7O0-3.900 4 500-4 600 **
Makuch rzepakową 2.600-2.700 2.500-2 600 2.800 3.000
Śrut kokosową . • - -
Śrut Inlantt 1 . . 3.600.3.80 2.900-3 100
Śrut rzepakową . . • 2.500-2 600 3,200-2.400 -
Srui solową . . . -
Olei lnianą — —
Olej rzepakową ra i - — SI. (00
Pokost Inlnmt — - — i
Chmiel f5n kg) 5 pat - - —
Słoma żytnio tuzem — - *** •
Słoma pras. żytnia 675 725 850-950 600-7C0
Siano zw. luzem . - - ~ **
Slario zw. prasowane 825 92" 1.050-1 150 900 1 150 —
Siano pras. n/notec.kle - -
Ziemniaki iodalnr . . - - — •
Ziemniaki przemysłowe - — 1 —
Marchew jadalna . . - -
Kapusta . . . . - - -
Kapusta kiszona . . * 1.500-1.700 — •*
Buraki . . . . — —
Pietruszka . . . . - - - •
Jabłko iedalne . . - — - —•
Jabłka przem. . . - - —
Jabłka zimowe 1 gai. — 7.00U-I0.„„l —
Cebula , . . . • *

Tendencja; . . . spokojna I spokojna spokojna spokojna

1
i 1 ~

Walne zebranie Zrzeszenia Prywatnego
Przemysłu Chemicznego

Ostatnio odbyło się w Izbie Prze 
myślowo - Handlowej w Częstocho­
wie Walne Zebranie członków 
Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu 
Chemicznego. W zebraniu wzięli 
udział: delegat Przemyślu i Han­
dlu oraz dyrektor Izby Przemysło­
wo - Handlowej w  Częstochowie. 
Walne Zebrania rozpatrzyło dzia-

l&hość w  I-szym roku 
na wniosek Komisji 
udzieliło ustępującemu

istnienia i  
Rewizyjnej 
Zarządowi

absolutorium. W dalszym ciąg11 
obrad Walne Zebranie rozpatrzy- 
ło i  zatwierdziło budżet Zrzeszenia 
na I  półrocze 1948 i  dokonało wy." 
beru nowych władz.
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3,5 miliona młodzieży w huftaeii „SP“
brygad rozpocznie w tym roku działalność

W najbliższym Dzienniku Ustaw 
ukaże się ustawa o Powszechnej 
Organizacji „Służba Polsce". Ż 
dniem ogłoszenia wejdzie ona w 
życie na terenie całego kraju i o- 
bejmie około 3,5 miliona młodzie 
ży obojga płci w wieku od 16 do 
21 lat.

Struktura organizacyjna „Służ­
by Polsce“ opiera się w najogól­
niejszych zarysach na schemacie 
przedwojennego Przysposobienia 
Wojskowego, z pewnymi oczywiś­
cie, rozszerzeniami i  modyfikacja­
mi. Do tej chwili na terenie miast 
istnieją przy szkołach średnich 
hufce PW, szkolące młodzież przez 
trzy lata w przysposobieniu woj­
skowym w ścisłym tego słowa zna 
czeniu. Na wsi analogiczną rolę 
spełniają ochotnicze hufce Przy­
sposobienia Rolniczo - Wojskowe­
go. Obie te organizacje wejdą te­
raz w  skład „Służby Polsce“  z tym 
jednak, że hufa* wiejskie SP. będą 
miały charakter przymusowy i o- 
bejmą również dziewczęta, w mia 
etach natomiast utworzone zostaną 
hufce SP również i  przy zakładach 
pracy, instytucjach itd. celem obję 
cia tą akcją wszystkich podlegają 
cych „SP“ . Zakres pracy hufców 
pozostanie w  zasadzie bez zmiany, 
z tym jednak, że raz w  roku, w 
miesiącach letnich najlepsi z człon 
ków „SP“ (niewiadomo jeszcze, 
jak się będą nazywać: czy junacy, 
czy druchowie) zostaną skierowani 
na dwumiesięczny turnus w  spe­
cjalnie zorganizowanych bryga­
dach ŚP.

i wykłady o charakterze społecz­
nym. Po dwumiesięcznym przesz­
koleniu w brygadzie uczestnicy 
wracają do domów i jeżeli jeszcze 
nie przeszli wszystkich trzech lat 
w PW lub PRW, wracają do huf­
ców. Podczas pobytu w brygadach 
uczestnicy zostaną skoszarowani i 
otrzymują mundury; w czasie prze 
szkolenia w  hufcach będą jak do­
tąd podlegali rygorowi tylko w cza 
sie wykładów, resztę czasu poświę 
cając na naukę 1 dla siebie.

Niezależnie od hufców i brygad 
w ramach organizacji „Służba Pol 
sce" utworzone zostaną w całym 
kraju Ośrodki Szkolenia SP dla o- 
chotników w następujących dzia­
łach: lotnictwo, łączność, motory­
zacja i  służba morska, o czasie 
trwania zależnym od rodzaju prze 
szkolenia. Struktura organizacyjna 
tych ośrodków podobna będzie do 
struktury brygad, t.zn. z uwzględ­
nieniem skoszarowania wyżywie­
nia, umundurowania itd,

W tej chwili jeszcze nie została
definitywnie ustalona sprawa prze . -  - ,
szkolenia kobiet i  tych, którzy nie I morza ani większych miast. (ms). I Prócz Fangora na ławie oskarżo

mając za sobą służby wojskowej 
nie osiągnęli jeszcze 30-go roku 
życia. Prawdopodobnie dopiero w 
roku przyszłym będą oni podlega­
l i  obowiązkowi udziału w SP. Ze 
względu na chwilowy brak odpo­
wiedniej ilości ludzi już przeszko­
lonych do udziału w teogrocznych 
brygadach SP dopuszczeni będą 
tylko dzisiejsi uczestnicy hufców 
PW i PRW, gdzie odpowiednie prze 
szkolenie prowadzone jest już od 
roku.

W tym roku, podczas tych trzech 
turnusów na terenie Warszawy, bę 
dzie pracowało 8 brygad, zatrud­
nionych przy budowie trasy W—Z.
Będzie to młodzież spoza Warsza­
wy, podczas gdy brygady uformo­
wane z młodzieży woj. warszaw­
skiego zostaną wysłane w  inne re 
jony Polski. Akcja taka ma na ce 
lu zaznajomienie młodzieży z nie­
znanymi jej dotąd okolicami kraju.
Szczególne, znaczenie ma to w  od­
niesieniu do młodzieży wiejskiej, . . . .  _ . . .. . . .  i sabotowania gospodarki narodo- 
ktora często nigdy me widziała j wej.

Literaci i dziennikarze bułgarscy
g o ś ć m i Polski

-RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY N r 72. Str. f i

Do Warszawy przybyła grupa li 
teratów i dziennikarzy bułgarskich: 
poetka Elżbieta Bagriana poeta N i- 
koła Fornadzijew, poeta Kamen 
Zidarow, miody poeta awangardo­
wy Bozidar Boziłow, prof. Peter Di 
nekow oraz dziennikarze: Euge­

niusz Nemirow — dyrektor BułgaJJ 
skiej Ag. Tel. i  Gerczu Gerszew
redaktor dziennika „Trud“ .

Pozostali przedstawiciele prasy* 
bułgarskiej, którzy zapowiedzieli 
swój przyjazd do Warszawy, przy­
będą w terminie późniejszym.

Wielko ciem oszukańcza
na Śląsku

Na Śląsku, wykryto sensacyjną 
aferę oszukańczą, która rozmiara­
m i swymi nie ustępuje głośnej a- 
ferze papierniczej Dolewskiego.

Nadużycia m iały miejsce przy 
skupie i sprzedaży metali koloro­
wych na terenie województwa śląs 
ko -  dąbrowskiego i Dolnego Sląs 
ka, a dopuścił się ich znany w War 
szawie przemysłowiec inż. Konrad. 
Fangor — właściciel dwóch firm ' 
przemysłowo - handlowych „Polt- 
hab“ w  Warszawie i „Torpedo“ w 
Katowicach. Fangor stoi pod za­
rzutem manipulacji oszukańczych 
na szkodę Skarbu Państwa oraz

Dentyści z natchnienia
sprawcami nieobliczalnych nieszczęść

Dentysta — to nie „taki, co le 
czy zęby“ , ale lekarz, o bardzo su 
mieńnych i  gruntownych studiach. 

Brygady „Służby Polsce" rozpo- I W praktyce jednak pód dentystów 
ezną swą pracę już X maja br. W 1 podszywają się ludzie, którzy^ tych
tym  okresie skierowana zostanie, 
do nich młodzież wiejska. Drugi 
turnus, od 1 lipca do 1 września 
zarezerwowany będzie dla młodzie 
ży miejskiej ze względu na okres 
wakacji letnich, i trzeci turnus, we 
Wrześniu i  październiku, przezna­
czony będzie również dla wsi. Bry 
gady te liczyć będą po 1200 ludzi, 
na czele batalionów i  kompanii 
stać będą oficerowie zawodowi (w 
pierwszym wypadku) i referenci 
powiatowi WF i PW. Dowódcami 
plutonów będą Specjalnie szkoleni 
podoficerowie rezerwy.

W pierwszym roku swej działał 
mości brygady SP pracować będą 
tylko w Warszawie, na Śląsku, Żu 
lawach i w Szczecinie. Tam też zje 
dzie się około 75 tys. młodzieży 
męskiej (kobiety w tym roku bę- 

zwolnione od uczestnictwa w 
brygadach).

Brygady nie będą jednak miały 
Charakteru przedwojennych junac­
kich hufców pracy, gdyż na samą 
pracę fizyczną przeznacza się tylko 
5 godzin dziennie. Resztę czasu 
zajmą rozrywki kulturalne, sport

studiów nie mają, a którzy zajmu 
ją w  świecie dentystycznym sta 
nowisko mniej więcej odpowiadają 
ce ro li felczera przy lekarzu. Wła 
ściwym ich zadaniem jest wykony 
wanie protez, a ty tu ł zawodowy 
brzmi: „technik dentystyczny",
wzgl. „uprawniony technik denty 
styczny".

— Dlaczego więc roszczą sobie 
pretensje do tytu łu dentysty?

Odpowiedzą, że... za czasów pru 
skich i  ays.triackich technik den 
tystyfczny nazywał się właśnie,,JDeĄ 
tist", a lekarz dentysta „Zahńąrzt". 
Więc...

— Za pozwoleniem — spytacie 
państwo — co mą tu wspólnego 
król pruski i cesarz austriacki?

Okazuje się, że,, w ich mniema 
niu, mą. Niejeden technik, wbrew 
wyraźnym zarządzeniom.. dekretu, 
ustalającego jego tytuł, zawodowy, 
wywiesza szyld: „Dentysta", ostroż 
niejsi ograniczają się do napisu 
„Zakład dentystyczny“ .

Nie wynika z tego bynajmniej, 
by „zakłady dentystyczne", jako 
wytwórnie protez nie miały racji

O czym należy wiedzieć

Jak dokonać aktu przysposobienia
Przysposobić dziecko może osoba | nie mającej z innych przyczyn niż 

mająca pełną zdolność do działań brak wieku pełnej zdolności dp
prawnych, która ukończyła lat 35 
i  jest przynajmniej o 15 lat star­
sza od tego, kogo przysposobić za­
mierza. Jadnakże ten, kto już przy 
najmniej przez 3 lata utrzymywał 
i  wychowywał dziecko, może je 
przysposobić m; jąc la t 25, jeżeli 
dziecko nie ukończyło jeszcze lat 
18. W tym wypadku różnica wieku 
może być mniejsza niż 15 lat.

Co do osoby przysposobionego— 
prawo żadnych ograniczeń nie 
stwarza. Przysposobiony może bye 
małoletni i  pełnoletni, stanu wol­
nego albo pozostawać w związku 
małżeńskim, być bezdzietnym lub 
mieć dzieci, itd. . .

Zawarcie aktu przysposobienia 
odbywa się przez złożenie zgodne­
go oświadczenia stron przed nota­
riuszem. Jeżeli osoba, która ma 
być przysposobiona, jest małolet­
nia, akt przysposobienia może zo­
stać zawarty także przed  ̂ władzą 
opiekuńczą (sądem grodzkim).

W imieniu małoletniego poniżej 
la t 14 (oraz w  imieniu osoby cał­
kowicie ubezwłasnowolnionej, np,, 
z pówodu choroby umysłowej) oś­
wiadczenie składa samodzielnie jej 
przedstawiciel ustawowy, (ojciec, 
matka, opiekun). Wola dziecka nie 
jest w  tym wypadku brana, pod U" 
Wagę. Natomiast małoletni, k y 
ukończył już lat 14. składa °sw_ 
ozenie sam, za zgodą swego P_^
stawiciela ustawowego nie może

działań prawnych, wymaga zezwo­
lenia władzy opiekuńczej. Władza 
opiekuńcza rozpatrzy, czy zamie­
rzone przysposobienie przyniesie 
korzyść małoletniemu, czy przyspo 
sabiający daje gwarancję należy­
tego wychowania i utrzymania 
dziecka i, zależnie od tego, co zo­
stanie ustalone, udzieli lub odmo 
w i zezwolenia.

Osoba pełnoletnia zawiera akt 
przysposobienia samodzielnego i 
nie potrzebuje ńa to niczyjej zgo­
dy. > • £Przysposobionym można byc 
przez małżonków wspólnie albo 
tylko przez jedną osobę. Jeżeli 
przysposabiający jest żonaty (ko­
bieta zamężna), a przysposabia 
sam, musi na przysposobienie uzys; 
>kać zgodę swego współmałżonka. 
Także przysposobiony obowiązany 
jest uzyskać zgodę swego małżon­
ka. Zgoda współmałżonka nie jest 
potrzebna, jeżeli małżeństwo żyje 
w faktycznej separacji.

Aby akt przysposobienia stał się 
prawnie skuteczny, należy po • za­
warciu go przez strony uzyskać za 
twierdzenie aktu przez władzę o<

bytu. Tylko, że nie należy tam le 
czyć zębów. Od tego jest wyłącz 
nie lekarz - dentysta.

Ta inwazja techników dentysty 
cznych jest w skutkach swoich 
wręcz tragiczna. Praca w  jamie 
ustnej wymaga bowiem dużej wie 
dzy teoretycznej. Eksperymentowa 
nie na krótką metę może się na 
wet udawać, ale to zawsze mści się 
na pacjencie. W źle leczonym zębie 
tworzą się ośrodki chorobotwórcze, 
ogniska przywierzchołkowe, które 
wysiewają bakterie do krw i, powo 
dując zapalenie stawów, nerek, al 
bo osierdzia, czasem nawet ogólne 
zakażenie k rw i i  śmierć.

Taki właśnie, wypadek m iał swe 
ga czasu miejsce , w... Łagiewnikach 
na Śląsku. Do miejscowego upraw 
nionego technika dentystycznego, 
mianującego Się „dentystą", nieja 
kiego Władysława Preusa sprowa 
dziła jakaś dziewczyna stoego dzie 
więcioletniego braciszka Jana Hole 
wika. Chłopca bolał ząb 1 siostra 
prosiła o usunięcie go. „Dentysta" 
zdecydował Się jednak na leczenie. 
Ząb zatruł, twierdząc* że ból ustą 
pi po godzinie. Tymczasem stało 
Się wprost odwrotnie — ból wzma­
gał się z godziny na godzinę.

„Dentysta“ przyjął chłopca jesz 
cze trzykrotnie w  ciągu najbliż­
szych paru dni. A tymczasem stan 
dziecka pogarszał się z godziny na 
godzinę. Za ostatnim razem już 
przyniesiono je, bo nie mogło cho­
dzić o własnych siłach. I  wtedy do 
piero samozwańczy „doktór" zdećy 
dował się odesłać je do szpitala.

To było coś strasznego. Powyry 
wano mu wszystkie zęby, krajano 
ręce i  nogi, aby usunąć ropę. Za­
stosowano m ilion jednostek penici 
liny. I  wszystko na nic. Po 3 tygod 
niach strasznych męczarni dziecko 
— stanowiące już właściwie jeden 
pokrajany i  ropiejący łachman — 
zmarło.

Ustalenie przyczyn śmierci nie 
nasunęło lekarzom większych trud 
ności. „Dentysta“ zamiast otworzyć 
bolący ząb, aby dać ujście ropie i 
gazom, które go drążyły, postąpił 
wręcz odwrotnie — zatkał ząb. 
Skierowało to ropę i  bakterie w 
głąb organizmu, co wywołało ogól­
ne zakażenie krw i i śmierć, poprze 
dzoną ciężkimi i  bolesnymi żabie 
gami.

Nie sposób obliczyć, ilu  ludziom 
ci pseudodentyści pośrednio lub

bezpośrednio zmarnowali zdrowie, 
a ilu  wręcz zabili. Kto by przypuś 
clł na przykład, że czyjaś ciężka 
choroba serca albo ropienie ciała 
jest skutkiem niefachowych żabie 
gów „dentysty z natchnienia“ . Opi 
nię publiczną trzeba przed tym 
wszystkim przestrzec, nie w  interę 
sie lekarzy dentystów, których pra 
wa zawodowe zostały tu zresztą 
pogwałcone, ale w imię dobra wszy. 
stkich obywateli, na których zdro-

nych zasiądzie adwokat Jerzy Pi« 
Chocki z Katowic ,kierownik dzia 
łu metali CSH, który u ła tw iał f ir -  
mie „Torpedo“ prowadzenie niele- 
galnych transakcji metalami kolo* 
rowymi. Ponadto do odpowiedział* 
ności sądowej pociągnięci zosta«ą: 
Sergiusz Adamczyk, buchalter z 
Wawra koło Warszawy, który zby; 
wał metale na wolnym rynku i  A - 
dolf .Meissner, wspólnik podhur- 
towni we Wrocławiu, dostarczają­
cy firm ie „Torpedo“  w  Katow i­
cach metale z terenu Dolnego Ślą 
ska. W sprawę Fangora zamiesza­
ny jest również prokurent firm y 
„Torpedo“  Jerzy Kotowski.

Reiestiaojs oszczędności
li. żołnierzy II Korpusu

B. żołnierze I I  korpusu Polskich 
Sił Zbrojnych pod dowództwem bry 
tyjskim przed wyjazdem z Włoch 
wpłacili swoje oszczędności na tzw. 
Nominał Rolls. ,

Należności te były dotychczas za­
blokowane. Obecnie powstała moż­
liwość ich odmrożenia. Termin re­
jestracji tych należności m ija  a 
dniem 31 marca 1948 r., o czym by 
ły  wydane w swoim czasie odpo­
wiednie komunikaty.

W związku a tym Narodowy,
Bank Polski ponownie przypomi­
na, iż wszyscy zainteresowani w in 
ni zgłaszać swoje należności z tego

w iu i  życiu nie wolno robić ekspe tytu łu w  najbliższym Oddziale Na> 
rymentów. <b. g.) rodowego Banku Polskiego.

Pomoc dla miast zniszczonych
I*1*®? «nttssin niezniszczone

Międzynarodowy Związek! Miast 
i Samorządów Terytorialnych wy­
stąpił z projektem zorganizowania 
realnej pomocy miastom zniszczo­
nym przez miasta niezniszczone.
Sprawa ta znajdzie się na porządku 
dziennym obrad Walnego Zebrania

Międzyn. Związku Miast w czerwcu 
br.

W związku z tym rozpisana m&
być ankieta, która by uwzględniła 
jakie miasta zniszczone potrzebują 
pomocy oraz jakie miasta gotowe 
Są przyjść z pomocą.W * * ---o----- —

niedzielę Walne Zebranie
dziennikarzy warszawskich

W niedzielę, dnia ^  bm. o godz. 
10 odbędzie się doroczne Walne 
Zebranie Oddziału Warszawskiego 
Związku Zawodowego Dziennika­
rzy Rzeczypospolitej Polskiej.

Na porządku obrad sprawozdanie 
zarządu, sprawozdanie komisji re­

wizyjnej sądu dziennikarskiego 
oraz wybory nowych włads Związ­
ku, po czym złożone zostanie spra 
wozdanie z kongresu dziennikarzy
słowiańskich.

Obrady odbędą się w  gmachu 
Wyższej Szkoły Dziennikarskiej

Nareszcie ukazał się
nowy numer „Teatru

Po dłuższej przerwie. spowodo­
wanej zmianami w zespole redak­
cyjnym, ukazał się spóźniony, gru­
dniowy numer miesięcznika „Teatr". 
Zamieszczono w nim na wstępie 
obszerny referat Włodzimierza So­
korskiego, zatytułowany „O nowe 
oblicze teatralne Polski'. Referat 
ten omawia zagadnienia reeprtuaru 
i  nowej widowni, stanowiące już 
od dłuższego czasu główny przed­
miot licznych dyskusji o współczes­
nym teatrze polskim.

Bardzo interesującą pozycją jest 
pierwsza część artykułu Waftawa 
Borowego o przekładach polskich 
Szekspira. Tadeusz Peiper kreśli 
wnikliwe uwagi na marginesie re­
żyserskiego ujęcia „W ilków i o- 
wiec" Ostrowskiego w Państwowym 
Teatrze Polskim. Poza tym zamiesz

Z .  ż a ł o b n e j  k a r t u

Pogrzeb Antoniego Remiszewskiego
W dniu 12 bm. na cmentarzu Po 

wązkowskim odbył się pogrzeb śp. 
Antoniego Remiszewskiego, naczel

o bel W uoic vv w -o
więc zostać przysposobiony w 
swej woli. .

Przysposobienie każdego 
letniego (poniżej lat 18) aloo y

piekuńczą (nie mylić z omówio- i nego dyrektora Państwowego Za- 
nym wyżej pbowiązkiem uzyska- kładu Ubezpieczeń Wzajemnych i 
nia zgody władzy opiekuńczej yv 1 długoletniego działacza społecznego, 
wypadku przysposobieni« małolet w  Tí’ a',,, oażetmni
niego). Przy zatwierdzaniu aktu 
przysposobienia władza opiekuń­
cza bada tylko,’ czy warunki usta­
wowe zostały zachowane, nie wda 
je się natomiast w  ocenę celowości
przysposobienia.

KAZ. LIPIŃSKI

W imieniu Rządu pożegnał zmar 
lego wiceminister Skarbu Kościń- 
ski, przedstawiciel kół partyjnych 
PPR i PPS przy P.Z.U.W. Kacza­
nowski oraz przedstawiciel CKW 
PPS Mulak.

Antoni Remiszewski był organi­
zatorem pierwszego ośrodka Związ­

ku Nauczycielstwa Polskiego w Ło 
dzi, pełnił funkcje prezesa Rady 
Miejskiej w Łodzi, a następnie 
Łódzkiego Sejmiku Powiatowego.

W latach 1926—30 był wojewodą 
lubelskim.

W okresie okupacji pracował w  
PZUW. Po oswobodzeniu kraju po 
wierzono mu stanowisko szefa Biu 
ra Prewencyjnego PZUW, a następ­
nie funkcje naczelnego dyrektora 
Powszechnych Zakładów Ubezpie­
czeń Wzajemnych,

ozeno krytyczny artykuł 'Alfreda 
Degala o ,,Rewizorze" Gogola u> 
Teatrze Nowym, informacje o re­
pertuarze w teatrach paryskich 
(Georges Pillement), o teatrze tß 
Szwajcarii (Jacek Frühling) oraz 
krajową kronikę teatralną, ztredn- 
jtrwaną dosyć przypadkowo. Przy­
krą luką jest brak sprawozdań z 
życia teatralnego Warszawy, Łodzi, 
Pc znania, Krakowa. Zamirszczonś 
tylko krótkie notatki na margine­
sie premier w mniejszych śród i -  
uiskach. Sądzimy, że w następnych 
numerach redaktorzy „Teat-u“  po- 
siarają się te braki nadrobić. ^Te­
atr“  jest bowiem jedynym  m iej­
scem, w którym powinny znaleźć 
odbicie osiągnięcia teatralne w tka li 
ogólnopolskiej. (i/im )

W. s ą t ł ó w
Granatowy policjant

skazany na 10 lat więzienia
Wydział Specjalny Sądu Okręgo 

wego w Warszawie skazał Stanisła 
wa Grabowskiego, b. granatowego 
policjanta, który współdziałał w  
czasie okupacji na terenie Choda­
kowa z żandarmerią niemiecką w 
zwalczaniu polskiego ruchu oporu, 
na 10 lat więzienia.

Wydział Specjalny Sądu Okręgo­
wego skazał również na 2 i  pół ro­
ku więzienia Jakuba Heraufa za 
podpisanie volkslisty i przynależ­
ność do hitlerowskich szturmówek.
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—ie  co pewien czas dowiaduje­
my się o braku w  stołecznych ap­
tekach najbardziej prostych specy­
fików  i  lekarstw. Nie ma „Passi- 
flo riny“ wyrabianej z bardzo popu 
lamego w  Polsce ziela. Ostatnio 
zabrakło... wody utlenionej, rów­
nież wyrabianej w  kraju. Bardzo 
to jest dziwne, zwłaszcza w  okre­
sie, w  którym tyle się mówi o za­
stępowaniu drogich fabrykatów za 
granicznych produktami krajowy-
im.

...że od trzech dni pojawiły się 
na ulicach Warszawy pomarańcze. 
Jednak nie w żadnych sklepach, 
tylko u „lotnych“ sprzedawców. 
Mniejsze pomarańcze sprzedawane 
są po 150 zł. za sztukę, większe — 
po 250 zł.

Nie po raz pierwszy notujemy 
na tym miejscu przedsiębiorczość 
wiecznych sprzedawców, którzy za 
wsze wcześniej zaopatrzeni* są w 
towar, niż legalne przedsiębiorstwa. 
Nasuwa Się znowu pytanie: skąd 
znalazły się nagle pomarańcze na 
stołecznym rynku? Ani państwo­
we, ani prywatne ani spółdzielcze 
sklepy pomarańcz nie posiadają.

Zapomniano
G ruzy na scenie

Senatorska
Q ui P ro  Quo”

Zapomniana Warszawa
fP f:.

Warszawa posiada dziwne „rezer 
waty“ , nie objęte planami odbudo 
wy. Jak gdyby na urągowisko 
wśród rozwalających się ru in  u- 
mieszczono czerwone tabliczki, gło 
szące nielicznym przechodniom, iż 
ten właśnie dom jest budowlą za 
bytkową, że nie wolno z tych sza 
cownych ruin zabrać ani jednej ce 
gły. Deszcze, w ia tr i mróz, niepo 
mne ostrzegawczych napisów, mie 
siąc po miesiącu wykruszają cegły.

„Budowla zabytkowa, stanowiąca 
dowód kultury narodowej“  — głosi 
napis na dwu tablicach zawieszo 
nych przez BOS na wypalonym 
gmachu, stojącym na narożniku 
P I. Teatralnego i ul. Senatorskiej. 
Ten trzypiętrowy budynek był wła 
snością znanej w  Warszawie rodzi 
ny Roeslerów.

Od strony chodnika odgrodzono 
ruiny drucianym parkanem a na 
samym narożniku umieszczono je 
szcze jeden napis: „Mury grożą ru  
nięciem“ . Rzadcy przechodnie orni 
jają je z daleka. Od czasu do cza 
su wali się na asfalt jezdni z gło

S ta ry  ra tu s z  zo s ta n ie  odbudow any
Howy będzie przy ul. Królewskiej

■Naprzeciwko Ogrodu Saskiego 
przy ul. Królewskiej powstać ma 
nowy ratusz, który pomieści, wszy­
stkie agendy Zarządu Miejskiego, 
rozrzucone obecnie po całej War­
szawie.

Stary ratusz na Placu Teatral­
nym ?e względu na jego wartość 
architektoniczną zostanie odbudo­
wany i  przeznaczony na muzeum. 
Ruiny starego ratusza są zabezpie 
czone i nie grozi im  dalsze znisz­
czenie.

Budowa nowego ratusza na Kró­
lewskiej, jak i  odbudowa starego, 
przewidziana jest na rok przyszły.

Rok intensywnej pracy wystarczy 
na odbudowę ratusza na PI. Tea­
tralnym, budowa jednak ratusza 
nowego przeciągnie się na lat kilka. 
W tej chw ili Zarząd Miejski nie 
rozporządza, na ten cel żadnymi 
funduszami, a w projektach przewl

duje się budowę gmachu kosztem 
przekraczającym kilkanaście m ilio­
nów złotych. W tym stanie rzeczy 
— wobec pilnych potrzeb inwesty 
cyjnych Warszawy — rozpoczyna­
nie budowy nowego ratusza wydaje 
się co najmniej rzeczą przedwcze­
sną. I  to tym bardziej, iż śtary' ra­
tusz po odbudowie całkowicie na­
da się do spełniania swej dawnej 
roli.

śnym łomotem parę cegieł. „Budo 
wa zabytkowa..."!

Nie zawsze dom był tak, jak dziś 
omijany przez wszystkich. Przed 
wojną gościł on w  swych murach ho 
teł i liczne biura, a na parterze, 
obok wielu sklepów, uchylały się 
przed szukającymi rozrywki, gościn 
ne podwoje „Oazy“ , kawiarni Mein 
la, baru. Amerykańskiego, kino - 
teatru „Momus" i  największej a- 
trakcji stolicy, teatru rewiowego 
„Qui Pro Quo“ , mieszczącego się w  
podziemiach tego gmachu.

Qui Pro Quo — ta stara nasza 
buda“  mieściła się pod Galerią 
Luksemburga, która przylegała do 
wyżej opisanego budynku. Co wie 
czór odbywały się tu  dwa przedsta 
wienia przy wyprzedanej do ostat 
niego miejsca sali. „Qui Pro Quo“ 
zajął później Adwentowicz, które 
go teatr aż do chw ili wybuchu woj 
ny cieszył się niezwykłym powo 
dzeniem. U końca Galerii Luksem 
bunga na parę la t przed wojną zbu 
dowano kino „Splendid“ , w któ­
rym  podczas okupacji założył te­
atr „Jar“  Franeli, obecny dyr. adm. 
teatru ,Nowego“ na Puławskiej.

Czerwone usypisko, dawna bary 
kada powstańcza, po dziś dzień 
broni dostępu wgłąb pasażu. Z gó 
ry  zwisają niebezpiecznie żelazne 
konstru’ cje szklanego dachu. Za 
barykadą wiodą w  dół oślizgłe, ka 
piące wilgocią schody. Dalej — 
ciemna otchłań. Główna sala w i­
downi „Qui Pro Quo" zawalona jest 
szarymi złomami gruzu. Okopcone, 
przepalone ściany w  niczym nie 
przypominają dawnego ośrodka 
lekkiej muzy i politycznej satyry. 
Śladów nie pozostało po starych 
urządzeniach. Płomień strawić mu

S p ło n ę ły  żarówki
w sklepie na nl. Marszałkawskiei

Wczoraj ok. godz. 16.80 w  skle 
pie Spółdzielni Elektrotechnicznej - 
przy ul. Marszałkowskiej 7 wy­
buchł pożar. Sklep ten stanowił o- 
statnio punkt rozdzielczy dla spro 
wadzonych do Warszawy żarówek. 
Ogień wybuchł tak nagle, iż zniśz 
czeniu uległa większość towaru

u;prawni komunikację na tym od­
cinku, zbyt blisko bowiem znaj­
dujące się wyloty Mokotowskiej, 
Hożej i  Wspólnej stwarzały tu 
miejsce obfitujące w największą 
ilcść wypadków spośród innych 
ulic Warszawy.

Już nie zasłania ale jeszcze zostało jedno piętro
Rozbiórka narożnego domu przy nej ulicy dla ruchu kołowego 

skrzyżowaniu ul. Hożej z PI.
Trzech Krzyży postępuje sprawnie, 
mimo iż robotnicy mają dość cięż­
ką pracę z rozbijaniem żelbetono­
wej konstrukcji budowli. Obecnie 
wysokość budynku została prawie 
zrównana z wysokością płotu ogra 
dzającego teren budowy Min. Prze 
łnyslu i  nic już nie zasłania gór­
u j ch pięter budowanego bloku. W 
c ’.agu najbliższych paru dni resztki 
m rożnego domu ulegną likw idacji.
Ponieważ fronton bloku Minister­
stwa w  stanie surowym został już 
całkowicie wykończony, w  najbliż 
szym czasie oczekiwać można l i-  
kwidacfi parkanu ogradzającego 
całą zachodnią cześć Placu Trzech 
Krzyży^ Dzięki cofnięciu w  głąb 
budynków Ministerstwa powstanie 
W tej części placu bardzo szeroki 
chodnik oraz podjazdy pod budyn­
ku Jak wiadomo, przejśce do ul.
Kruczej ulicą Wspólną mieścić się 
będzie pod filaram i gmachu. Wy­
gląd Placu Trzech Krzyży ulegnie 
w  ten sposób duże} zmianie a 
zamknięcie jednego wylotu bocz-

A k u d O E H l t !

polsko-jugosłowiańska
Zarząd Główny i  Warszawski To 

warzystwa Przyjaźni Polsko - Ju­
gosłowiańskiej organizuje w  War 
szawie w  dniu 18 marca br. w  sali 
„Roma" o godzinie 17-ej uroczystą 
akademię. Akademia poświęcona 
jest drugiej rocznicy podpisania u- 
kładu o przyjaźni i  wzajemnej po 
mocy między Polską a Federacją 
Ludowej Republiki Jugosławii.

Odczyt o Palestynie
w poniedziałek, 15 bm. o godz. 

19-ej w  sali odczytowej Muzeum 
Narodowego (Al. I I I  Maja 13) w y­
bitny historyk żydowski i  działacz 
społeczny dr Rafał Mahler po dłuż 
szym pobycie w  Palestynie wygłosi 
odczyt na temat .Palestyna w o- 
gniu w alk i o niepodległość“

znajdującego się w  skrzyniach, m. 
inn. cenne aparaty radiowe. W wy 
niku gorąca żarówki pękały z głoś 
nym hukiem a rozpryskiwane 
szkło utrudniało akcję ratowniczą 
przybyłego z Placu Unii oddziału 
straży ogniowej. Ogień trafiwszy 
na łatwopalne izolacje przewodów 
elektrycznych spowodował powsta 
nie kłębów gryzącego dymu utrud 
niającego dostęp do wnętrza skle 
pu. Na pewien czas wstrzymana zo 
stała na tym odcinku Marszałkow­
skiej komunikacja tramwajowa.

Przyczyn pożaru należy doszuki­
wać się w  „krótkim  spięciu" prze­
wodów elektrycznych, zbyt późno 
zauważonym przez personel zajęty 
obsługą klientów. Straty są poważ 
ne.

Akademia polsko-czechosłowacka
Dnia 11 bm. wielką aulę Aka­

demii Nauk Politycznygh wypełni­
ła szczelnie młodzież akademicka, 
aby zamanifestować uczucia przy­
jaźni 1 braterstwa dla narodów 
Czechosłowacji.

Zebranych powitał prorektor 
ANP Seweryn Szer, po czym zabrał 
głos wicemarszałek Sejmu Szwalbe.

Zasadniczy referat wygłosił czło­
nek Komitetu Słowiańskiego w 
Polsce poseł Dobrowolski, obrazu­

jąc wzajemne stosunki Polski i 
Czechosłowacji na przestrzeni dzie­
jów obu narodów, po czym zabrał 
głos ambasador Czechosłowacji 
p. Hejret, wskazując na korzyści, 
wynikające z wzajemnych dobro­
dziejstw sąsiedzkich stosunków i  
wyrażając głęboką wiarę, że dzięki 
przyjaźni narodów Czechosłowacji 
i Polski oraz uczuciom, jakie prze­
nikają młodzież, z ufnością patrzeć 
możemy w przyszłość.

Wózek i wyprawki dziecięce
dla »jubileuszowych« matek

W bieżącym tygodniu odbyła się 
uroczystość całkowitego uruchomię 
nia Oddziału Ginekologicznego w  
szpitalu Ubezpieczalni Społecznej 
w  Warszawie, przy ul. Solec 93. 

Otwarcie nastąpiło 27.12.47 r. 
Oddział Ginekologiczny posiada 

obecnie 75 łóżek dla położnic.
Z okazji tej uroczystości wręczo 

r.o upominki trzem matkom, które 
w  okresie od 27.12.47 do 8.3.1948 r. 
odbyły poród w  szpitalu Ubezpie­
czalni, a mianowicie:

Ob. Rudnik Czesławie,, która od

była poród w  dniu 27.12.47., to jest 
w  dniu otwarcia Oddziału Gineko­
logicznego wręczono wózek dzie­
cięcy;

Ob. Michalskiej Irenie z okazji 
setnego przyjętego w  szpitalu 
Ubezpieczalni porodu — wręczono 
wyprawkę dziecięcą, składającą 
się z sześciu sztuk odzieży. Takąż 
samą wyprawkę wręczono Ob. Sta 
chowicz Józefie z okazji 200-tnego 
porodu, przyjętego w  szpitalu 
Ubezpieczalni.

Konkurs na »Pamiętnik Warszawiaka«
przedłużony do 30 kwietnia

Instytut Badań Warszawy Un. 
Warszawskiego komunikuje, Iż 
ostateczny termin zamknięcia kon 
kursu na „Pamiętnik Warszawia­
ka“  przesunięty został na dzień 30 
kwietnia br. Tematem konkursu 
jest pamiętnik mieszkańca War­
szawy obejmujący całość lub frag 
snent okresu od wybuchu wojny

d« jej zakończenia. Najlepsze pra­
ce zostaną nagrodzone jedną na­
grodą w wysokości 50 tys. zł, dwo 
ma po 25 tys. zł i czterema po 10 
tjs . zł. Prace konkursowe należy 
nadsyłać pod adresem Instytutu 
Badań Warszawy — Uniwersytet 
Warszawski. K rak Przedmieście 
26/2»

siał wszystko. Tu bowiem w  okre 
sie okupacji Niemcy gromadzili ; 
zrabowane meble żydowskie.

Boczne sale, w których mieścił i 
się przed wojną lokal dancingu „Ca 
rillon “ , zawalone są gruzami. Stro 
py sali głównej — zmurszałe i  mo 
kre od wody, grożą zawaleniem. 
Tyle zostało dziś z tych głośnych j 
podziemi. Czy można je odbudo­
wać? Odpowiedź na to pytanie mo 
gą dać tylko fachowcy. Wydaje się 
jednak, iż jeszcze rok tego rodzaju 
stanu rzeczy — a nic nie pozosta 
nie ani w  podziemiach Galerii Luk­
semburga, ani po sąsiednim zabyt 
kowym domu. „Czerwona tablica“ 
stanie się jedynym śladem istnieją 
cej tu budowli.

N ikt nie odwiedza tych ruin. 
N ikt, za wyjątkiem trzech ludzi, 
.przystawiających właśnie drabinę 
do ściany. Na nasz widok uciekają 
w  popłochu. To stołeczni „szabrów 
nicy“ wyciągający z ruta pozosta 
ie przewody elektryczne i  telefo­
niczne. Kiedy niknie odgłos ich kro 
ków, cisza znów rozciąga się na 
tym zapomnianym pogorzelsku.

KeR.

T. zw. Galeria Luksemburga — war* 
szawska ulica „pod dachem" —* 
bocznica Senatorskiej, dziś została 
zupełnie zapomniana. Niegdyś w  
podziemiach Galerii mieścił się 
teatr rewlowy „Qui-pro-Quo". Dziś 
jedynymi mieszkańcami tych rui® 
są szczury. A szkoda, bowiem oko* 
liczne domy nadają się całkowici« 

do odbudowy.

11 linii komunikacyjnych
stwarza chaos na PL Trzech Krzyży

Na Placu Trzech Krzyży panuje 
■ ciągu całego dnia niezwykle oży 

wiony ruch. (Trudno temu się dzi­
wić, jeżeli się zważy, że istnieje tu 
krańcowa pętlica dla tramwajów 
lin ii 24, 23 i  8„ że jeżdżą tędy trol- 
leybusy „A “ , „B “ i  „C“ oraz auto 
,busy „O “ , „P“ , „U “ i „G“ .
Tak wielkiego nasilenia różnego 
rodzaju środków lokomocji nie ma 
na żadnym innym placu w  powo­
jennej stolicy. Przypuszczalnie na 
tym się nie skończy zainicjowa­
ny rozmach komunikacyjny. Nie 
wystarczy tych środków gdy zosta 
nie ukończony i  oddany do użytku 
gmach Ministerstwa Przemysłu i 
szereg innych budynków.

Tymczasem już przy obecnym 
stanie rzeczy wytwarza się na tym 
placu niebywały chaos i  dezorga­
nizacja i  to głównie z powodu nie 
zbyt racjonalnego rozmieszczenia 
przystanków. W kierunku Pragi 
idą tramwaje dwóch lin ii i  auto­
bus „P “ . Przystanki tych pojazdów 
są od siebie położone dość daleko. 
Gdy więc oczekujący na środki lo­
komocji tramwajowej zoczą wyła­
niający się ul. Mokotowskiej auto­
bus, sprzed Instytutu dla Ociemnia 
łych rusza lawina publiczności 1 
zaczyna się wyścig w  kierunku 
ul. Książęcej. Gdy przy swoim 
przystanku zatrzymuje się jeden z 
tiolleybusów idących w  kierunku

Placu Unii Lubelskiej, pasażerowie 
oczekujący na autobus „O“  idąc?! 
w tym samym kierunku rzucają 
sę biegiem, na przełaj przez skw« 
rek i  jezdnię do przystanku troi* 
leybusu. To samo dzieje się w sy* 
tuacji odrotnej. Z w ielkim  trudem 
i przy dużym nakładzie pracy do* 
prowadzony do porządku skwerek, 
mimo że jest otoczony ogrodzę* 
n:em, jest tratowany i dewastowa 
ny. Biegi i  wyścigi odbywają się 
również między pasażerami przy* 
bywającymi z Powązek lub Pragi, 
a zdążającymi do „Ł -k i“ idącej nffl 
Żoliborz. Plac w  tej sytuacji za* 
mienia się na jakieś boisko czyj 
bieżnię, w  wyniku czego coraz czą 
śc-iej zdarzają się nieszczęśliwe wy 
padki, bo prócz mejskich środków 
lokomocji toczą się tędy niezliczo* 
ne samochody zmierzające w kie-* 
dunku dzielnicy południowej i pó8 
nocnej. {

Aby do pewnego stopnia opano­
wać sytuację, należałoby przy Pła­
co Trzech Krzyży albo zbudować 
jakiś „dworzec“  dla komunikacji 
miejskiej, przy którym zatrzymy­
wałyby się wszystkie dostępne dla 
publiczności środki lokomocji m iej 
skiej, lub przy każdym przystanku 
ustawić posterunki m ilic ji dla pil* 
ncwania porządku w  tym w ielkim  
ośrodku ruchu. !

OdcxvtT
O godz. 17 w sali odczytowej Mur.enm 

Narodowego (A l. Siokrskiego 3) wykład 
prof. dr. Stanisława Lorentza pt. ..Re­
nesans sztuki antycznej w Polsce“ .

Imprezy
O godz. 13 w „Romie" — koncert a r­

tystów Domu Wojska Polskiego. Dochód 
w całości przeznaczony na fundusz sty­
pendialny dla niezamożnej młodzieży.

O godz. 18.30 w Klubie Tow. Przyjaźni 
Polsko-tRadzieckiej (A l. S talina 26) se­
ans film owy.

Wystawy
M U ZEU M  N A R O D O W E: Wystawa

Sztuki Narodów Jugosławii X IX  i 
X X  w.

Lokal Klubu Młodych Artystów i Nau­
kowców (u l. Królewska 13) wystawa 
rysunków wojennych z okresu 1910—45 
W ładysława Strzemińskiego, ora* w y­
stawa rysunków grupy Warsz. Plasty­
ków Nowoczesnych. Wstęp bezpłatny.

M U ZEU M  NARODOW E: W ystaw a Cze. 
chosłowackiej U rbanistyki i  Budowni­
ctwa W nętrz.

Teatry
T E A T R  P O LS K I (Karasia 2): u godz. 

18 „Penelopa“ .
TE A T R  R OZM AITOŚCI M arsza łko w ­

ska 8): o godz. 19 „K ró l Włóczęgów“ .
TE A T R  PLACÓW KA (Królewska ł l ) :  

o ogodz. 18.15 „Noce gniewu".
T E A T R  M A Ł Y  (Marszałkowska 81) ®- 

godz. 19 „Głęboko sięgają korzeni®“ .
TE A T R  POW SZECHNY (Zamojskiego 

20): o godz. 19 „Źabusia“ .
TE A T R  NOW Y (Puławska 88): o godz. 

18 30 „Słomkowy kapelusz".
T E A T R  K LA S Y C ZN Y  (Mokotowska 

13): o godz. 18.30 „M aria  S tuart".
T E A T R  M IN IA T U R Y  (M arszałkow ska 

69): o godz. 19 „D om  p rzy  drodze“ .
C OM OEOIA (Szwedzka 3): godz. 19 

„Żeglarz".
G U L IW E R  (Królewska 13): „Gnllwet 

w krain ie L iliputów “ , w oiedz. I Święta 
o I2-ej i 15-ej. w dni powszednie o I I

TE A T R  „W R Ó B ELEK  W A R S Z A W S K I1 
(Zygm nntowika 8): „Zjazd gwiazd“ bocz. 
Soda. 17.1* 1 19.18,

s t o i i c y
TE A T R  D Z IE C I W A R S ZA W Y  (KafO*

wa 31): o godz. 12 „D o k tó r  D o lit t le  S 
jego zw ierzęta“ .

YMCA (Konopnickiej 6): o godz.. l»-ej 
„Duby smalone",

K i n s
P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „W ieczno 

Ewa“ , pocz. 11. 13, 15. 17, 19 i 21.
P O LO N IA  (M arszałkowska 56): „N s *  

dz ie ła “ , pocz. 13, 15, 19 i  21 Zw. Zaw. 17,
S TY LO W Y  (M arsza łkow ska U J): 

„T rzech Panów L u d w ikó w ", pocz. seans. 
13. 15. 17, 21. Zw. Zaw. o 19.

A K T U A LN O Ś C I N r. 1 (M arsza łkow ­
ska 112): o godz. 11 P rogram  n r. l i

A T L A N T IC  (Chm ielna 33): „S ka rb  Ta* 
rżana“ , pocz.: 11, 13, 15, 17, 21, d la  Zw* 
Zaw. o 19-ej.

S YR E N A  (P raga. In żyn ie rska  SM 
„M iło ó ć  na leka rs tw o “ .

TĘCZA (Suzina 4): „P ię kn a  p rzygoda - 
seans. 15. 17, 21 i  d la  Zw. Zaw. 19.

A K T U A LN O Ś C I N r. 2 (In żyn ie rska  *M 
o godz. 13 P rogram  n r. 6,

R 4 0 I O
W  dn iu  13 bm. (sobota usłyszym yj 

m. in . następując© audycje :

W  dn iu  14 bm. (n iedziela)
8.00 Dz. po ranny. 9.00 Nabożeństwo-

12.04 Poranek sym f. 13.30 T ryb u n a  ludó w  
aud. lite ra cka . 13.40 N iedzie la  na wsi. 
14.25 Pierścień S a tu rna  zagadka radiów®  
14.40 Pow racająca fa la  s łuchow isko. 15 25 
R avel Debussy. 15.45 H is to r ia  1048 
15.55 K once rt Muz. P o lsk ie j. 16.40 Cho­
d z iła  czapla po desce, aud d la  dzieci.
17.05 Podwieczorek p rzy  m ik ro fo n ie  18.35 
Skandal w  S e w illi aud. ro z ryw kow a  18.4$ 
Muz. poważna z p ły t .  19.25 K once rt ży-  
czeó. 20. Dz. w ieczorny. 21.00 Z życi® 
Zw iązku  Radzieckiego. 21.30 Na m uzycz­
ne j fa li.  22.00 H uz. Taneczna. 22.45 W ia ł 
W iadom ości sportowe. 23.00 Ostatn ie w ia - 
domości 23.30 Muz. taneczna z p ły t .  24.00 
H ym n.

W A R S Z A W A  I I .
905 Muz. popu la rna  10.00 W ilk , psy * 

ludz ie  opow iadanie 10.15 Muz. poważna 
z p ły t .  11.05 A ud. w w yk . Chóru 
Pan Tadeusz Adam a M ick iew icza  12.0# 
Aud. słowno-rnuz. d la  dzieci na jm łod ­
szych. 1220 K once rt ro z ry w k . 13.30 M o i 
salka mus.



Wychowanie fizyczne i sport
PIERWSZE ZWYCIĘSTWA 

WISŁY I  SKS-u W WARSZAWIE
Pierwszy dzień mistrzostw Pol­

ski w  piłce koszykowej drużyn 
żeńskich, które rozgrywane są w 
Warszawie, przyniósł zasłużone 
sukcesy koszykarkom Wisły (Kra­
ków) i SKS (Wwa).

SKS (Wwa) — AZS (Wwa) 31:12 
(14:6). Drużyna spółdzielcza była 
dużo lepsza od akademiczek tech­
nicznie i kondycyjnie. W drużynie 
AZS-u aż raził brak temperamen­
tu i  chęci do wałki (z wyjątkiem 
najlepszej w  zespole — Jaźnickiej).

Punkty dla SKS-u zdobyły — 
W ' Mzka 7, 'Pachtowa i Parsz- 
n ; 6, Tkaczyk 4, Rybicka 3,
M :a i- Rogowska po 2 oraz
Ru ta 1: a dla AZS-u: Jaźnic- 
ka 9, Czapek 2 i Kruszyńska 1.

Wisła — MKS (Lublin) 47:11 
(24:7). Lublinianki stanowią zespół 
tak słaby, i prymitywny pod . wzglę­
dem technicznym, że ani przez 
chwilę nie były w  stanie nawią­
zać równorzędnej walki' z drużyną 
krakowską.

Punkty zdobyły dla Wisły — 
Mamińska 24, Kowalówka 9, Le- 
gutklo i Łaptaś po 6 oraz Pudłów- 
na 2, a dla MKS - -  Knowiakow- 
ska 5, Kubarska 3, Okońska 2 i 
Korczak 1.

BIEGI NARODOWE
W Głównym Urzędzie Kultury 

Fizycznej odbyła się w piątek kon­
ferencja z udziałem przedstawi­
cieli k ilku  ministerstw, organizacji 
młodzieżowych, prasy itd. Przed­
miotem obrad konferencji było po­
wołanie Komisji Wykonawczej do 
opracowania regulaminu biegów 
narodowych. •

Zabrskie Zjednoczenie

Przem. Węglowego
P O S Z U K U U :

2  s z t .

K O R Y  p a r o w e
dwujiłomienicowe o giow. ogrzsw. 
6 0 -3 0  m2 każdy ciś. rob. 6-3 aim. 
wiek nie przekraczający 30 lat.

na ropę wegl. benzol, dsucylindrowa 
o mocy 32 KU) na ter 600 ma (no­
wa lob używana) Kr 1103-0

O ferty  należ.j, k ierow ać do Z Z.P.W., 
Zabrze, W olność 335 Dział Maszjjnouiy

K A Z E I H Ę
loifjMiszcz^ową oraz

trolitul i plexígym
w  p r o s z k u  1 n b  z ł o m

W  KAŻDEJ I L O Ś C I

KUPIIIĘ. STULE
Zgłoszenia pisemne z podaniem ceny 
i ilości do Biura ..Ptasa", Łódź, Piotr­
kowska 55, dla „Wytwórni“K r 1084-0

Zarząd M iejski w Kwidzyniu
WOJ. G D A Ń S K IE .

kupi nuiychmiost
dla W odociągów M ie jsk ich  

w K w id zyn iu :

SILNIK elektryczny
asynchron iczny 3-fazowy, pierście­
n iow y z rozruszn ik iem  na napięcie 
380 V. o mocy 5» K W  i 1000 — 1500 
obrotów  na m inu tę , lub  też zam ie­
n i posiadany s i ln ik  e le tk ryczny  o 
danych technicznych ja k  wyżej 
p rzy  obrotach 750 mm. na poszuki 
w any. K r .  1019-1

SPAWALNICZE, CEMENTAGYJNE
do żeliuia i metali kolorowych 

p o l e c a
Inż. SZKLARZEWICZ

Warszawa, Jagiellońska 12 . Kr 1061-0

FABRYKA ŁOŻYSK KDLKDWYCH w Kraśnik^
B iu ro  O rgan izacyjne  w W arszawie 

u l. P olna 46 m. 12 
P O S Z U K U J E :
1) IN Ż Y N IE R A  e le k tryka  z p ra k ty ­
ką w  p ro jek tow a n iu  e lek tr. inst. 
fab rycznych  na sta łe lub  do w yko ­

nania  prac zleconych.
2) B U C H A L T E R A  - b lians is fe  na
stanow isko K ie ro w n ika  W yd/.ia tu 
F inansowego. - '  ' i - 1

Dyr. Kuchar zapoznał zebranych 
z wytycznymi biegów narodowych, 
które odbędą się w całej Polsce 
prawdopodobnie 2 maja, zamiast 
1 maja (ze względu na uroczysto­
ści związane ze Świętem Pracy)).

Biegi narodowe rozegrane zosta­
ną w 3-ch grupach (w zależności 
iod wieku). Do grupy I-ej należą 
zawodnicy od 14— 16 lat, do II-g ie j 
od 16— 18 i  do III-ciej powyżej 18 
łat. W I I  i I I I  grupie przewiduje 
się udział kóbiet w  biegach dłu­
gości od 400— 1000 m. Dla mężczyzn 
proponowane dystanse wynoszą od 
1000— 3000 m .

Biegi narodowe odbędą się zaró­
wno w miastach, jak i we wsiach 
całej Polski. Organizację biegów 
powierza się KCZZ i  Samopomocy 
Chłopskiej przy pomocy technicz­
nej PZLA i podległych mu orga­
nów.

W KILKU  WIERSZACH
Koszykarze nasi nie wyjadą do 

Finlandii ąia mecz międzypaństwo­
wy, który miał odbyć się 4 kw iet­
nia br., gdyż PZPR nie może sobie 
pozwolić na duże koszta podróży 
do Helsinek, a.gracze mają trudno­
ści z uzyskaniem urlopów.

Szczypioirniści polscy mają szan­
se na półfinał mistrzostw świata 
dzięki szczęśliwemu losowaniu za­
wodów. Oczywiście jeśli Polska 
w ogóle weźmie udział w tej im­
prezie. W ćwierćfinale drużyna na­
sza spotkałaby się prawdopodobnie 
z reprezentacją Szwecji w  Polsce.

Mecz Warszawa — Pomorze od­
wołany, gdyż WOZB nie jest w 
stanie zorganizować tego spotkania 
z powodu przygotowań do indy­
widualnych mistrzostw pięściar­
skich Polski.

Partyzant pierwszy w turnieju 
siatkówki. W międzynarodowym 
turnieju siatkówki pierwsze m iej­
sce zajął mistrz Jugosławii, Party­
zant (Belgrad) przed klubem Gantz 
(Budapeszt).

Szwajcaria — Pakistan o puchar 
Davisa. Termin meczu tenisowego 
Szwajcaria — Pakistan, w  ramach 
rozgrywek pierwszej rundy o pu­
char Davisa, ustalono na 30 kw iet­
nia oraz 1 i 2 maja. Spotkanie od­
będzie się w  Montreux. Skład dru 
żyny. szwajcarskiej ustałpno jak 
następuje: Hounder, Albrecht, Błon 
deł i Buchi. Dwaj pierwsi są kla­
syfikowani na liście szwajcarskiej 
tuż za Spitzerem.

Pół miliona zawodników. W zi­
mowej Spartakiadzie, która zakoń­
czyła się w  Swierdłowsku wzięło 
udział ponad 500.000 zawodników.

Ruch (Hajduki) — ZZK (Jelenia 
Góra) 10:1. Na stadionie sporto­
wym w Jeleniej Górze odbył się 
mecz piłkarski pomiędzy „Ruchem“ 
z Hajduk Wielkich a miejscowym 
ZZK. Zwyciężyli goście w  stosun­
ku 10:1 (4:1). Bramki zdobyli: Ął- 
szer 5, Suszczyk, Kubicki, Morys, 
Cieślik i Przycherka po 1, a dla 
gospodarzy honorowy punkt zdobył 
Haas R.

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego ogłasza przetarg nie­

ograniczony na dostawę niżej wysz czególnionych maszyn biurowych:
1) 2 maszyny do pisania o dług. wałka 24 — 35 cm.
2) 40 maszyn do pisania o dług. wałka 45 50 cm.
3) 2 maszyny do pisania o dług. wałka 60-, 65 cm. z diukiem

petitowym. , «jj  -w
4) 17 maszyn do sumowania elektr. typu Dalton lub Addo X.
5) 26 maszyn do sumowania ręcznych typu Dalton lub Addo X.
6) 14 maszyn do mnożenia elektr. typu Facit Nea.
7) lOunaszyn do mnożenia ręcznych typu Facit L. X  lub Brunswi-

ga ost. model.
8) 3 maszyny na 4 działania elektr. typu Haman Automat.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem na bezfirmowej ko­

percie „Oferta na dostawę maszyn biurowych“ , należy składać do Kan­
celarii Głównej DPMT w Warszawie, ul. Nowy Świat 4, do dnia 
2 kwietnia 1948 r. • .,

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 5 kwietnia 1948 r. o godz. 12-tej.
Oferta powinna obowiązywać-bfferenta do dnia 5 maja 1948 r.

- Dyrekcja PMT Zastrzega sobić prawo: '
a) swobodnego wyboru, oferenta bez względu na cenę.
b) częściowego skorzystania z oferty.
c) unieważnienie przetargu w  części lub całości bez podania przy­

czyn i ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań.
Tytułem wadium należy złożyć w  kasie Dyrekcji PMT w Warsza- 

I wie ul. Nowy Świat 4, 5% od sumy wartości oferowanego towaru
! w gotówce lub papierach wartościowych, uznanych przez Ministerstwo 
Skarbu (Monitor Polski Nr. 152 z dn. 22.XII.47 r.) i  kw it dołączyć do 
oferty. ------ K r. 1091-0

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Mazurskiego w  Olsztynie, ul. 

Knosaly 1, ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę budynku 
administracyjnego w Olsztynie przy ul Kościuszki Nr 83.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na odbu­
dowę budynku“- należy -składać w sekretariacie Z. E. O. M. — w  Ol­
sztynie, ul. Knosaly i, do godz. 11-ej dnia 31 marca 1948 r „  w któ­
rym to dniu o godz. 12-tej nastąp otwarcie ofert.

Do .oferty należy dołączyć k w it Kasy Z. E. O. M. na wpłacone wa­
dium- w wysokości 1% sumy oferowanej, względnie dowód zwolnie­
nia od obowiązku, płacenia . wadium.

Bliższe informacje oraz ślepy kosztorys można otrzymać bezpłat­
nie w Wydziale Budowlanym Z. E. O. M.

Z. E. O. M. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta 
bez względu na sumę oraz unieważnienie przetargu bez podania przy­
czyn. ________________________  K r. 1116-1

CENTRALA TEKSTYLNA 
BIURO EKSPORTOWE „CETEBE“ ,

ŁÓDŹ, AL. KOŚCIUSZKI 15
ogłasza

Pgzeiaig nieograniczony
na wykonanie w drugim kwartale 1948 r. około 15.000 skrzyń drew­
nianych do opakowania materiałów włókienniczych przeznaczonych 
na eksport.

Oferty należy składać do dnia 22 marca 1948 r  godz. 10 w  po­
dwójnych zalakowanych kopertach bez znaku firmowego z napisem: 

„Oferta na dostawę skrzyń dla „Cetebe“ 
w  sekretaracie „Cetebe1 w Łodzi, Al. Kościuszki 15.

; Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 22 marca 1948 r. o godz. 10-ej.
Do oferty należy dołączyć kw it na wpłacone do N. B. P. O/Łódź 

wadium w wysokości 100.000 zł oraz odpisy świadectw przemysło- 
■wych.

Podkładki ofertowe do przejrzenia w  „Cetebe“ Wydział Skład­
nic, ul. 6-go Sierpnia 8 w godzinach biurowych.

’ „Cetebe“ zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta, pra­
wo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i  bez odszkodowa­
nia, oraz praw o . rozdziału robót między k ilku  oferentów. K r. 1115-1

ZJEDNOCZENIE PRZEDSIĘBIORSTW 
WIERTNICZO-GÛRNICZY CH

■RZECZPOSPOLITA I  D Z IE N N IK  GOSPODARCZY N r 72. Str. 9

Katowice, ul. Choizowska 121; telefon 319-84
ogłasza niniejszym

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót malarskich w blokach domów mieszkalnych z ter- 
mobetonu w Sosnowcu przy ul Rudnej.

Podkładki kosztorysowe można otrzymać za zwrotem kosztów, 
w kasie Budownictwa Górniczo Nadziemnego w Katowicach, ul. Cho­
rzowska 121, " i  p. 1

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na wy­
konanie robót malarskich w  Sosnowcu przy ul. Rudnej bez uwidocz­
nienia firm , należy składać w sekretariacie do skrzynki przetargo­
wej do dna 18 marca 1948 r. godz. 10.

Do ofert należy dołączyć kw it na wpłacone wadium w  wysokości 
1 proc. od sumy kosztorysowej. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 
dnia 18.111.1948 r. o godz. 10—10.30 w  sekretariacie Budown. Górn. 
Nadziemn. w Katowicach przy ul. Chorzowskiej 121.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru dowolnego oferenta bez wzglę­
du na wynik przetargu, prawo unieważnienia przetargi! bez poda­
nia przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, jak również 
prawo zmniejszenia ilości wykonanych robót. Kr. 1129-1

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU METALI NIEŻELAZNYCH
w Katowicach, ul. Podgórna nr. 4 

ogłasza

Przetarg nieograniczony
na wykończenie budowy lin ii dosyłowej 2-u torowej 40 kV, łączącej 
kopalnie „Lena“ Wilków k/Leszczyny pow. Złotoria D/Sl. z podstacją 
w  Prażnicy o długości około 0„9 km., wraz z dostawą potrzebnych ma­
teriałów. ' ... ’

Wszelkich informacji udziela Zjednoczenie Przemysłu Metali Nie­
żelaznych dział inwestycyjny pokój nr. 32, Katowice, ul. Lompy 1.

Oferty w  przepisowo zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta 
na wykończenie budowy lin ii dosyłowej 2-u torowej dla kopalni 
..Lena“ .

Do oferty należy dołączyć dowód na wpłacone do banku wadium 
w wysokości 1% od sumy oferowanej.

Oferty składać należy do dnia 22 marca 1948 r. do godz. 12-tej 
do Zjednoczenia Przemysłu Metali Nieżelaznych, Katowice, ul. Lom­
py 1 — referat pocztowy.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 13-tej, 
Z, P. M. _N. zastrzega, sobie prawo, dowolnego wyboru oferenta, zmniej­
szenie lub zwiększenie ilości przetargowych, względnie unieważnienie 
przetargu bez podania powodów i odszkodowań. K i\ 1130-1

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO
PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę różnych artykułów technicznych, żelaznych, chemicznych', 
elektrotechnicznych, artykułów budowlanych (tarcica liściasta, skrzy­
nie do przędzy), sprzętu przeciwpożarowego oraz 25 tysięcy kilogra­
mów sznura papierowego grubości od 2 do 5 mm.

. Wszelkie informacje i podkładki przetargowe na wyżej wymie­
nione artykuły można otrzymać bezpłatnie w  _ Biurze Zakupu Wolno­
rynkowego C K. M. P. Wl. Łódź, Plac Zwycięstwa Nr, 2, tel. 112-98 
oraz w  oddziałach C. Z. M. P. WL w Katowicach, ^ .  Warszawska 
N r 11 tel. 151-95, w  Bielsku, Kamienica Śląska N r 165, tel.
■w Dzierżoniowie, ul. Kilińskiego Nr. 10, tel. 20-46 w  Jelemej Gorze, 
ul. Kochanowskiego Nr 4, tel. 29-10, w Wałbrzychu, ul. Bolesława 
Chrobrego Nr. 51, tel. 12-31. w Zielonej Górze, ul. Pod§°r9̂  4- t £  
716, oraz w  Delegaturze C. Z. M. P. Wl. w  Warszawie, ul. Wilcza 9a
(Zaopatrzenie).

Oferty W zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na artyku­
ły  techniczne“ względnie wyżej ogłoszone bez żadnych znaków f i r ­
mowych należy składać w Centrali Zaopatrzenia Materiałowego Prze­
mysłu Włókienniczego, Łódź, Plac Zwycięstwa Nr. 2. Ewentual 
egzemplarze okazowe lub próbki należy nadsyłać w  zamkniętych opa­
kowaniach z godłem firm y wcześniej, celem dokonania prób r  ana- 
liz. Do ofert należy dołączyć kw it na wpłacone do Narodowego Ba 
ku Polskiego Oddział w  Łodzi, konto Nr. 95, wadium przetargowe 
w wysokości 2% sumy oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 31 marca 1948 o godzinie 10 w B iu­
rze Zakupu Wolnorynkowego C. Z. M. P. Wl. .

Centrala zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta nie­
zależnie od oferowanej ceny, powierzenia częściowej dostawy, jak 
również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia 
z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań. Kr. 1124-1

Ogłoszenie o przetargu
Fabryka Farb i Lakierów Zarząd Państwowy w Warszawie, ul. 

P askowa Nr 6, ogłasza przetarg na rózbiórkę ^niszczonego budyn­
ku przemysłowego do poziomu terenu z wywiezieniem gruzu na wy 
sjpisko miejskie. Wszelkich informacji udzielą sekretariat fabryki 
w godzinach od 9-ej do 15-ej 2153-1

Oferty należy składać do 18 marca 48 r. W zalakowanych ko­
pertach z napisem oferta. Zastrzegę sę prawo wyboru oferenta.

Ogłoszenie o przetargu
Polskie Radio, ul. Noakowskiego 20, ogłasza przetarg nieograni­

czony na odbudowę budynku P. R. w Warszawie, przy ul. Wilczej 11. 
Bliższe informacje i  ślepe kosztorysy można otrzymać w  Wydziale 
Budowlanym P. R. przy ul. Noakowskiego 20, ? tamże należy składać 
oferty w  zalakowanych kopertach do dn. 25 marca 48 r. do god*. 
12-tej o której nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć:
1 Odpis karty rejestracyjnej, , ,
2. Odpis uprawnienia do wykonywania robot będących przed­

miotem ofćrty.
3. K w it na wpłacone wadium do Kasy P. R. w wysokości W  

kosztorysu. Należy bezwzględnie podać ilosc dni roboczych, 
potrzebnych do wykonania robót przetargowych.

Polskie Radio zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta 
niezależnie od oferowanej sumy, jak również unieważnienia przetar- 
g u  bez podania przyczyn i wypłacenia odszkodowania. Kr.



R ZECZPO SPO LITA I  D Z IE N N IK  GOSPODARCZY N r  72. Str. 10

CENTRALA HANDLOWA PRZEM. CHEMICZNEGO
O d d z i a ł  w  W a r s z a w i e
U l. M Ł O D Z IE Ż Y  J U G O S Ł O W IA Ń S K IE J  N r  18 
------------  teł.: 8 -9 4  - 60 u/etnn. 11 ------- - - - - - -

1184-1 DO SPRZEDANIA

P o s ila  na składzie :
K r 1111-0

S K O R G U M A
p ły ty  d o  w y ro b u  o b u w ia

P A S Y  klinow e
oraz nici gumowe, płyty uszczelniające, sznur 
gumowy do worków, rękawice techniczne, wałki 
do wyżymaczek, lejk i klozetowe .....

u i z c z e lA i
Odc i ągacze pokarmowe, inne artykuły techniczne

Fabryka chemiczna JOZEF DĄBROWSKI Katowice
BIURO: ul. Kościuszki Nr. 43. FABRYKA: ul. Mikołomska Nr. 25 
Telefony: b iuro Nr. 362-33 i 362-49, fabr.: Nr. 348-46, skrytka poczt. 395

P R O D U K U f E :
Lakiery spirytusowe modelowe, izolacyjne do celów elektrotechnicz­
nych, do wypalania u) piecu i schnące na powietrzu, lakiery nitro, 
duco do natryskiwania samochodów. Emalie syntetyczne do m alo­
wania mebli i podłóg. Farby olejne, gruntowe, rdzochronne, minię 
ołowiany, tartą w oleju lnianym,minię żelazową, pokost żywiczny, syn­

tetyczny i czysto lniany.

Szpachlówki, pasty do polerowania i wszelkie farby dla specjalnych 
celów technicznych.

Zakupi ui każdej ilości: octany bu ty lu  i amijln, glicerynę -  kalafonię 
jasną i  ciemną, kopale a mianowicie: kongo, wanilia, dantar — żywice 
syntetyczne i sztuczne jak: żywice ftalowe, żywice fenylo-formaldehy- 
dowe, o le j lniany, olej chiński (tungowy), olej rycynowy, terpentynę 
stearynę aceton, glikole, plastyfikatory i zmiękczacze, tlenk i żelaza’ 
cynku i o łow iu-w ysokoprocentowe barw iki pigmentowe i an ilinowe' 
octan kobaltu, sykatywy kobaltowe płynne, wapno techniczne niega­

szone w proszku. K r 11141

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego
p o s z i i & i i / e  ;

2 samodzielnych księgowych
ze znajomością jednolitego planu kont,

2 k s i ę g o w y c h ,
1 maszynistkę -fakturzystkę.

Warunki do omówienia. Dla samodzielnych księgowych za­
miejscowych są możliwości zapewnienia mieszkania.

Zgłoszenia kierować do Wydz. Personalnego Centrali Han­
dlowej Przemysłu Chemicznego, Warszawa, Pierackiego 18.

K 1120-0

ri s|
I  POLSKA - FRANCJA
m  załatwi najlepiej wasze wszystkie sprawy handlowe we Francji

| | i  Informacje - pośrednictwa -  Export  - Impor t
H a  Piszcie na adres; S. A. D A. 47, rue Confine! Paris 17 (Francja)

Założona w r. 1937. -  Sp. Akc. S. A. D. A.

Société Anonyme d’Exploitation Agricole
z siedzibą iu Perigueux (Bordogne) 
W  y  c l z i a ł  H  a n d l o  w  y

specjalizowany w sprawach obrotów

KRYNICZANKA
z  K r y n l ę y

STAROPOLANKA
se P o l a n i c y

S T O Ł O W E  W O D Y  M IN E R A L N E

» POLSKICH UZDROWISK«
orzeźwictia — ułalw iaja trawienie — wzmctgqjq qpefyi
Kr 999-0 Ż Ą D A Ć  W S Z Ę D Z I E .

2 KOTU PtOMIENIC.-PŁOfflIEKlÓWKOWE
ciśn. rob. 7 atm. pow. ogrzew. 
62 m 2 każdy.

1 KOCIOŁ WODKORURKOW? ciśri rob 
17 atm. potu. ogrzew. ca 300 n r  
z ekonomicznym paleniskiem 
mechanicznym posuwowym.

BIURO TECHNICZNE

Inż. Gz. Stankiewicz
W -wa, ul. Koszykowa 49 m. 16

REMOM K O M  PAROWYCH 
i B I D O M i r a f a i  CIEPLNYCH

J ii/ l/ą a c m t  
* układ kcshuj 

W dosła łda  neutyffi alfo 
f i  dkietuofn i tlnłodymjj

pa«! u d ru k a rs k ą , « fs e to w ą j
ly a k tu r t ï  l ip .  poleca f irm a

C h e m ik a
w W arszawie, Siewna 88.

OGŁOSZENIA DROBNE
| UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
Brwinów — rocznik 1928 i dowod 
osobisty na nazwisko Szajbler Cze 
sław. Kr- 1105-1

ROŻNE

Zioła lee/nicze MąkolsUi Jan Skier­
niewice, Seńatoirska 25 skrzynka 

i pocztowa .57. Wszelkie mieszanki 
! przeciwclironiczne: ischias, artre- 
1 tyzm, skleroza, niemoc męska do 
60, nerwy, konwulsje, płuca, żołą­
dek, pęcherz, upławy, odtłuszcze­
nie, odchudzenie, . zarobaczenie itp. 
Płatne trzech ratach. Informacje 
bezpłatne. Dołączać znaczki. 5302-1

Zarząd M iejski w  S iarachow icach-W ierzbniku
przyjmie n a t y c h m i a s t  do pracy

z pe łnym i k w a lif ik a c ja m i zaw odow ym i, obeznanego z pom iaram i m ie j­
sk im i, na stanow isko m ierniczego m ie jsk iego w  V I  gr. uposażenia. 
Podania w raz z k ró tk im  życiorysem  należy k ie row ać do Zarządu M ie j­
skiego w S tarachow icach -  W le rzbn lkn  w o j, K ie leck ie . K  1117-1

U Z K l/.P b s P O I.I I A 
t D /.IK N N 1R  G O S P O IM ItC ZT

R E D A K C JA : W arszawa, o l M arszał­
kowska 8/5. T e le fon y : 87-882, red. go­
spodarczej: 88-717. Sekretarz Redakcji 

p rz y jm u je  od 11 do 12-ej. 
A D M IN IS T R A C JA : W arszawa. Da 
szyńskiego 18, tel. 87-112. A d m in i­
s tracja- czynna w godz. od 9—15.

w  sobotę od uodz. 9—12. 
W Y D A W C A : S półdzie ln ia W yd a w n i­
cza „C z y te ln ik “ , W arszawa, ol. Da­

szyńskiego 14.
A I)  R E 8 T l

A d m in is tra c ja  g łów na : W arszawa, nt 
Daszyńskiego 18, te) 871 12. B ln ro  
Oetnszeń: Daszyńskiego 16, te ł 857 9-’  
1 887-788. O ddzia ły w k ro ją :  9 t ą « * :  
Rytom . Stelmacha 16. te) 581-98. 50 :9 
— K atow ice  8 M aja 12. te l 899-74 — 
W rocław , K rupn icza  18, te j. 6 8 — f.ódż 
P io trkow ska  96. Rcrlakejn 
A d m in is tra c ja  te l 138 88, — w y ­
b r z e ż e :  Odynto. M ściwoja 9. teł, 
222-07. -  Sopot. Pt. A rro lt C zerw onej 
74. te). 518 67. -  Szczecin, PI Hnldn 
P ruskiego 8. — B y d g o s z c z .  M 
Fnctio 6 ; -  K r a k ó w . '  W ielopo le  1, 
te l 545-60. -  T, o h l f  n, 8 M a ja  4. 
te l. 25 98. -  P o z n a A. Marsz. Fo-

______ c-ha 14. tcl_ 67-81.____ ,_____ _
M iesięcznie pocztą na p ro w in c ja  zł- 
120.—, z nrlhiriTcm na m icjscn zł. Km.— 
Zam ów ien ia p rz y jm u j«  D z ia ł Prenn- 
m ern ty  „C z y te ln ik " , Daszyńskiego 14 
1 oddz ia ły . W płacać na kon to  P 5 .0 . 
1-4692 „R zeczpospolita  1 D zienn ik  t ło -  
apodazcz.y“ , zaznaczając na odwrocie 
b la n k ie tu  dok ładny adres. W ysy łkę  
rozpoczyna się z. dniem i-g o  tnb  16 go 
każdego m iesiąca. Prenum erata za­
gran iczna w ynosi zł. 100,— pin« zł. 
ISO— koszta p rzesy łk i (w g obow ią­

zu jące j ta ry fy  ‘pocztow e j!._
'  CRN M IŚ  0(5 i  nSZRN

D robne: 3(1 zł. za w yraz, pnsznklw a- 
n ie  p racy 15 z ł, za w yraz , m in im um  
10 słów. m aztm nm  40. T łu s ty  d rn k  
10095 drożej. Ogłnsz. w ym ia ro w e : (?a 
i  mm szer. 1 sz p a lty !: za tekstem 
do 70 mm zł. 60: 71-120 mm zł. »0; 
121—200 mm. z ł. 100: 701-800 mm zł- 
180: ponad 800 mm zł, 190: trks fnw e  
do 70 mm z ł 100: 71-170 mm z ł 110; 
171-290 mm. z ł. 175: i 01 800 mm. z ł. 
225: ponad 800 mm z l 300 m iejsce za­
strzeżone 50% droże j: nekro log i
do 70 mm zl. 69 : 71-179 mm zł. 75: 
191-200 mm. z ł 179; 701-309 mm z l. 
150: ponad 809 mm. z? 790, B ilanse  
i u k ła d  ta b e la ryczn y  o 100% drożej. 
W num erach n iedz ie lnych  1 św iątecz­
nych 30% d o p ła ty . Z a te rm in o w y  
d rn k  ogłoszeń a d m in is tra c ja  nie od­
pow iada Należnnśó za ogłoszenia na ­
leży kierow.aó przez P .K .O . na kon to 
N r _  I D I  -  D M el Ogłoszeń

0<i KUSZ KN1A P R Z Y JM U JĄ : 
B iu ro  Ogłoszeń „C z y te ln ik “  — Cen­
tra la  w W arszaw ie, n i. Daszyńskiego 
16, I  p „  fet 857-113 1 887 98. oddzia ły  
rn ¡n isk ie ; M arsza łkow ska 8/5. Poznań­
ska 88 Praga n i Ta rgow a 67 (ks ię ­
ga rn ia  Jeżewskiego: Księgarnię „C zy 
te łn ik "  nt. NoWy Ś w ia t 47 n i Mar- 
Szatkowska 62. n l Pnławska 40 księ­
g a rn ia  „W o lno śó“  n i. M arszałkow ska 
95: w K r  a j  n : w szystk ie  oddzia ły  

..C zyte ln ika** ! B in ra  Ogłoszeń.

„C z y te ln ik "  D ru k a rn ia  n r. 1

B -49316

JAWORZNICKO-MiKOŁOWSKIEZIEDMOCZEHIE 
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

ui M ysłow icach

G ŁO W IC Ę  względnie cały S ILN IK ,
do samochodu ciężarowe/yo m a rk i ..B e r lie l"  — rok budow y 1SM — typ  
M P F — o skoku 150 mm, 4-cyJ lndrow y, średnica cy lin d ra  11W mm. £  
Zgłoszenia p rz y jm u je  D zia ł M echaniczny, te l. 223*416., wewn. 278 1 2SL___

Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego
W a r s z a w a ,  u l .  P r z e m y w l o w a  N r  2 ©

ZATRUDNI NATYCHMIAST:
BUCHALTERÓW BlLfUiSiSTÓW ze znajomoścU iednoliłeso piana kont, 
REF. na ViYOŻ. FUDiUWANiA i ORkfiMUiftCJI,
REF. HANDLOWYCH BRAiliY METALU WtJ,
EKONOMISTÓW ze znajoitioścla iez- obcych,
RUTYNOWANE MfiSZYłiiSTKI 1 STEHOTYFiSTfU.
W A R U N K I D O  O M Ó W IE N IA

Zgłoszenia przyjm uje — W ydzia ł Personalny C. II. P M- — Warszawa, 
u l Przemuslouja 26, ut godz. 1 0 — 12 Kr 1110-1

LECZENIE DOMOWE
TANIO i SKUTECZNIE
można przeprowadzić stosując kąpielową Sól Cie­
chocińską lub huonicką „F0LSHIGH UZDROWISh. 

Do nabycia ur aptekach i składach aptecznych. Kr 1121-1

Wypróbowane przepisy
r # » /

Ś w i ą t e c z n y c h  p o t r a w  i  p r z y s m a k ó w

I m O dT i ŻYCIE PRAKTYCZNE“
n u m e r  «  ( 3 t i ) Kr 1 ] 18-1

Wojskowe Przedsiębiorstwo Budowlane
zakupi:

1 silnik mocy '/*. K, M. 1400 obrotów,
2 silniki mocy 1 K. M. 1400 obrotów,
1 silnik mocy 5 Ki M. 1450 obrotów,
2 siln iki mocy 3 K. M, 2580 obrotów,
6 silnik, mocy 3 /)K .M . — 4 K. M. 1400 obrotów,
5 silnik, mocy 2/4 K. M. — 3 K. M. 1400 obrotów.

Silniki muszą być krótkozwarte. okapturzone, na napięcie 220/380 V- 
25 sztuk gwintownic od 3/8" do 1",
25 sztuk gwintownic od 1" do 2",
10 sztuk kuźni polowych kompi. typu „Wulkan".
Oferty składać do Wydziału Zaopatrzenia Warszawa, Al. Wyzwo­

lenia Nr. 39 do dnia 23 marca. Kr. 1125-1

ZJEDNOCZENIE PRZEM. DRZEWNEGO
OKRĘGU CENTRALNEGO WARSZAWA UL. ŻELAZNA 43A 
Z A T R U D N I

PRACOWNIKÓW BIUROWYCH I TECHNICZNYCH
w wydziale: Technicznym, Handlowym, Finansowym, Gospo­
darczym, Płacy-i Pracy, Inwestycji. Warunki do omówienia na 
miejscu. Podania wraz z życiorysem należy składać osobiście 
w Wydziale Personalnym Zjednoczenia, Warszawa, ul. Żelaz­
na 43A. Kr 1127-0

Ogłoszenie o przetargu
Wydział Powiatowy w Płońsku, województwa warszawskiego, 

ogłasza na dzień 25.IH.1948 roku, godz. 10-ta rano w lokalu biura Wy­
działu Powiatowego w Płońsku, ul. Potocka Nr. 17, przetarg na wy­
konanie remontu szafy i komory chłodniczej w Szpitalu Powiatowym 
w Płońsku z dodaniem następujących części i materiałów:

1) Szafa — Linde — wykonanie oraz dodanie: 
a) silnik V— 220/380 1% KM', obr. 1400,
0) zabezpieczenie olejowe do A3,
c) termostat,
d) wentyl prosostalyczny,
e) . „  wodny,
f) zabezpieczenie ciśnieniowe,
g) przewody miedziane i  łączniki,
h) remont skraplacza oraz kompresora,
1) czynnik chłodniczy i oliwa chłodnicza.
k) ogólny montaż z uruchomieniem.

2) Komory 2-o wykonanie z dodaniem: 
a) wentyl regulujący,

. b) zabezpieczenie olejowe,
c) „ ciśnieniowe,
d) termostat,
e) wentyl wodny,
f) przewody miedziane i łączniki,
g) pasy klinowe szt. 2,,
h) remont skraplacza i kompresora,
l) czynnik chłodniczy i  oliwa chłodnicza, 
k) ogólny montaż i uruchomienie.

9

K r 1122-1

ZARZAD MIEJSKI W ŁODZI — STRAŻ POŻARNA 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę 25 gaśnic śniegowych na samochody ciężarowe i 5 gaśnic 
telrowych na samochody osobowe.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na dosta­
wę gaśnic“ należy składać w Referacie Silnikowym Straży — Łódź, 
u l Napiórkowskiego 62 p. nr. 13 do dnia 13 marca 1948 roku' godzi­
ny 10 rano, i w którym to dniu o godzinie 12 nastąpi komisyjne 
otwarcie ofert.

Zarząd Miejski w  Łodzi — Straż Pożarna — zastrzega sobie pra­
wo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienia prze­
targu bez podania przyczyny.

Dokładnych informacyi udziela Referat Silnikowy w godzinach 
od 9—14 (nr tel, 224—97). Kr. 1128-1


